
Núm. 209  página 80	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

3. Otras disposiciones

Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

Orden de 17 de octubre de 2013, por la que se aprueba el Reglamento Específico de Producción 
Integrada de Lechuga al aire libre.

P R E Á M B U L O

De acuerdo con el artículo 2 del Real Decreto 1201/2002, de 20 de noviembre, por el que se regula la 
producción integrada de productos agrícolas, así como el artículo 2 del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, 
por el que se regula la producción integrada y su indicación en productos agrarios y sus transformados, 
modificado por el Decreto 7/2008, de 15 de enero, la producción integrada es el sistema agrícola de producción 
que utiliza los mecanismos de regulación naturales, teniendo en cuenta la protección del medio ambiente, la 
economía de las explotaciones y las exigencias sociales de acuerdo con los requisitos que se establezcan para 
cada cultivo en el correspondiente reglamento de producción.

Según el artículo 2 de la Orden de 13 de diciembre de 2004, por la que se desarrolla el Decreto 
245/2003, de 2 de septiembre, modificada por la Orden de 24 de octubre de 2005, dispone que los Reglamentos 
Específicos tendrán el contenido mínimo que recoge el artículo 3 del citado Decreto y contemplarán las prácticas 
obligatorias, prohibidas y recomendadas, así como los requisitos generales de producción integrada de Andalucía. 
Igualmente, de conformidad con lo dispuesto el artículo 2.2 de la referida Orden de 13 de diciembre de 2004, 
su aprobación se realizará mediante Orden de la persona titular de la Consejería de Agricultura y Pesca, a 
propuesta de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera, en el ámbito de sus competencias y 
previa audiencia de las organizaciones representativas de los sectores afectados.

Por otra parte, el Estatuto de Autonomía para Andalucía, establece en el artículo 48, que corresponde 
a la Comunidad Autónoma la competencia exclusiva en materia de agricultura, ganadería y desarrollo rural, de 
acuerdo con las bases de la ordenación de la actuación económica general y en los términos de lo dispuesto en 
los artículos 38, 131 y 149.1.11.º, 13.º, 16.º, 20.º y 23.º de la Constitución.

Asimismo, se ha de tener en cuenta el Decreto de la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre, de la 
Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías, y el Decreto 141/2013, de 1 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural.

La producción integrada es un sistema de producción que utiliza los mecanismos de regulación 
naturales, teniendo en cuenta la protección del medio ambiente, la economía de las explotaciones y las exigencias 
sociales de acuerdo con los requisitos que se establezcan para cada cultivo en el correspondiente reglamento 
de producción, de forma que se garantice una agricultura sostenible. La Consejería de Agricultura, Pesca y 
Desarrollo Rural, en su empeño de incorporar cada vez más cultivos a este sistema productivo, estima necesario 
e interesante disponer de un Reglamento Específico de Producción Integrada de lechuga al aire libre.

En su virtud, a propuesta del Director General de la Producción Agrícola y Ganadera y en uso de las 
competencias que me confiere el artículo 3 y disposición final primera del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, 
así como el artículo 44 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, 

D I S P O N G O

Artículo 1. Objeto.
Se aprueba el Reglamento Específico de Producción Integrada de lechuga al aire libre que se publica 

Anexo a esta Orden.

Artículo 2. Autorizaciones.
La adaptación o actualización de cualquier práctica o actuación contemplada o no en el presente 

Reglamento Específico debido a circunstancias que pudieran concurrir en una situación o zona concreta, y en 
particular las derivadas de cualquier intervención de tipo químico, tendrá que ser autorizada provisionalmente, 
previa justificación técnica, por la Delegación Territorial de la Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural 
correspondiente.

Disposición final primera. Inclusión y exclusión de sustancias activas.
Se faculta a la persona titular de la Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera para 

introducir las modificaciones que sean necesarias para la inclusión o exclusión de sustancias activas en el 
Reglamento que se publica como Anexo a la presente Orden.00

03
56

51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 81

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 

de Andalucía.

Sevilla, 17 de octubre de 2013

Elena Víboras Jiménez
Consejera de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural

A NE  X O

REGLAMENTO ESPECÍFICO DE PRODUCCIÓN INTEGRADA DE LECHUGA AL AIRE LIBRE

A los efectos previstos en el apartado 5 del artículo 29 de la Orden de 13 de diciembre de 2004, por el 
que se desarrolla el Decreto 245/2003, de 2 de septiembre, que regula la producción integrada y su indicación 
en productos agrarios y sus transformados, la superficie máxima que se establece en el presente Reglamento 
Específico, para la prestación del servicio por los servicios técnicos competentes, será de 300 ha, en las que 
se efectuarán los controles de las prácticas agrícolas contempladas en este Reglamento, de acuerdo con las 
medidas de protección ambiental y de prevención de riesgos laborales establecidas en la legislación.

DEFINICIONES

A los efectos de la presente Orden se entenderá por: 

- Agrupación de Producción Integrada: aquella agrupación de productores constituida bajo cualquier 
fórmula jurídica o integrada en otra agrupación previamente constituida y reconocida por la autoridad 
competente, con el objetivo de obtener productos vegetales bajo requisitos de producción integrada para ser 
comercializados.

- Análisis de Peligros y Puntos de Control Críticos (APPCC): enfoque sistemático de base científica que 
permite identificar riesgos específicos y medidas para su control, con el fin de asegurar la inocuidad de los 
alimentos. Es un instrumento para evaluar los riesgos y establecer sistemas de control que se orienten hacia la 
prevención en lugar de basarse en el análisis del producto final.

- Buenas prácticas fitosanitarias: utilización de los productos fitosanitarios y demás medios de defensa 
fitosanitaria bajo las condiciones de uso autorizadas.

- Coeficiente de uniformidad: valor obtenido de la aplicación de una fórmula que indica la uniformidad en 
la distribución del agua aplicada por el sistema de riego.

- Comercialización: la venta o suministro por un operador a otro operador, incluyendo la puesta a 
disposición, el almacenamiento, la exposición para la venta o la oferta de venta de productos vegetales.

- Criterio de intervención: conjunto de condiciones que permiten justificar la realización de un tratamiento 
contra una plaga o agente patógeno.

- Cuaderno de explotación: documento en el que se registran los datos relativos a una parcela, mediante 
los cuales es posible hacer un seguimiento detallado de todas las operaciones culturales realizadas a lo largo del 
ciclo de cultivo.

- Cultivo: para cada especie y variedad, la totalidad de la producción que gestiona un agricultor.
- Cultivo sin suelo: aquel cultivo realizado sobre sustrato inerte al que se suministran los nutrientes 

necesarios para su correcto desarrollo.
- Entidades de Certificación: aquellas entidades acreditadas por la Entidad Nacional de Acreditación 

(ENAC) para realizar las funciones de control y certificación, a las que deberá estar sometida la producción para 
que los productos obtenidos puedan ser distinguidos con una identificación de garantía de producción integrada, 
de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1201/2002 o, en su caso, aquellas acreditadas por cualquier otro 
organismo de acreditación firmante del Acuerdo Multilateral de Reconocimiento de la «European Cooperation for 
Accreditation» (EA).

- Etiquetado: todas las menciones, indicaciones, identificaciones de fábrica o de comercio, imágenes, 
signos que figuren en envases, documentos, letreros, etiquetas, anillas o collarines que acompañen o se refieran 
a productos contemplados en el Real Decreto 1201/2002, de 20 de noviembre.

- Explotación: conjunto de bienes productivos que dan origen a una actividad económica.
- Herbigación: aplicación de herbicida a través de las instalaciones de riego localizado. 00

03
56

51



Núm. 209  página 82	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

- Lucha integrada: la aplicación racional de una combinación de medidas biológicas, biotecnológicas, 
químicas, de cultivo o de selección de vegetales, de modo que la utilización de productos fitosanitarios se limite 
al mínimo necesario para el control de las plagas.

- Método de Merrian-Keller: método de cálculo del coeficiente de uniformidad de un sistema de riego, 
expresado por la fórmula siguiente:

CU = (Q25%/Qn) x 100
donde Q25% es la media del caudal de la descarga del 25% de los emisores con caudal más reducido y Qn

 
es el caudal medio de todos los emisores.

- Operador: toda persona física o jurídica que obtenga, manipule, elabore, envase, etiquete, almacene o 
comercialice productos vegetales en las condiciones establecidas en la presente norma.

- Operador individual: aquel operador que no está agrupado bajo ninguna forma de Agrupación de 
Producción Integrada.

- Organismo de control biológico: enemigo natural antagonista o competidor u otra entidad biótica capaz 
de reproducirse, utilizado para el control de plagas con excepción de los microorganismos y virus contenidos en 
la definición de sustancia activa.

- Parcela agrícola: superficie continua de terreno formada por uno o varios recintos SIGPAC, dedicada a 
un mismo cultivo y perteneciente a un mismo productor.

- Pérdidas técnicas de nutrientes: las debidas a la falta de incorporación de elementos nutritivos a la 
planta como consecuencia de errores de homogeneidad en el aporte, extracción de vegetación adventicia, 
lixiviación, pérdida de asimilabilidad por antagonismos, transformación en compuestos orgánicos, precipitación o 
insolubilización de elementos minerales o cualquier otro factor biótico.

- Producción integrada: sistemas agrícolas de obtención de vegetales que utilizan al máximo los recursos 
y los mecanismos de producción naturales y aseguran a largo plazo una agricultura sostenible, introduciendo 
en ella los métodos biológicos y químicos de control y otras técnicas que compatibilicen las exigencias de la 
sociedad, la protección del medio ambiente y la productividad agrícola, así como las operaciones realizadas para 
la manipulación, envasado, transformación y etiquetado de productos vegetales acogidos al sistema.

- Productor: persona física o jurídica dedicada al cultivo objeto de la presente Orden y que forma parte 
de una Agrupación de Producción Integrada inscrita en el registro de operadores.

- Servicio técnico competente: personas físicas o jurídicas que prestan servicios técnicos de asistencia 
en producción integrada y que cuentan, al menos, con un titulado universitario de grado medio o superior en 
cuyo plan de estudios de su especialidad académica se incluya la producción agraria o que pueda acreditar 
conocimientos de la misma por cursos específicos de postgrado.

- Sustancia activa: las sustancias o microorganismos, incluidos los virus, que ejercen una acción general 
o específica contra las plagas, incluidas las enfermedades, o en vegetales, partes de vegetales o productos 
vegetales.

- Unidad Homogénea de Cultivo (UHC): para un mismo cultivo, aquella agrupación de varias parcelas 
agrícolas, pertenecientes a uno o varios productores, con similares características agronómicas, a la que se 
aplican técnicas culturales y técnicas de cultivo similares, susceptibles de un manejo agrupado por parte del 
servicio técnico competente. Su delimitación deberá estar técnicamente justificada mediante un informe que 
tendrá que ser supervisado y admitido por el Departamento de Sanidad Vegetal correspondiente.

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 83

A
SP

EC
TO

S 
G

EN
ER

A
LE

S

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 

EX
IG

EN
C

IA
S 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

PE
RS

O
N

AL
 D

E 
LA

 
EX

PL
O

TA
C

IÓ
N

 

El
 O

pe
ra

do
r 

de
be

rá
 f

om
en

ta
r 

la
 f

or
m

ac
ió

n 
y 

pr
op

or
ci

on
ar

 l
a 

qu
e 

se
a 

ne
ce

sa
ria

 a
l 

pe
rs

on
al

 i
m

pl
ic

ad
o 

en
 l

a 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 e

st
a 

no
rm

a 
y 

re
st

an
te

s 
pa

rte
s 

qu
e 

le
 a

fe
ct

en
 p

or
 s

u 
ac

tiv
id

ad
, d

eb
ie

nd
o 

ex
is

tir
 re

gi
st

ro
 d

e 
to

do
 e

llo
. 

U
SO

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S
La

s 
pe

rs
on

as
 q

ue
 a

pl
iq

ue
n 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
es

ta
rá

n 
en

 p
os

es
ió

n 
de

l 
ca

rn
é 

de
l 

ni
ve

l 
ne

ce
sa

rio
 q

ue
 l

e 
ca

pa
ci

ta
 p

ar
a 

de
sa

rr
ol

la
r s

u 
ac

tiv
id

ad
, s

eg
ún

 la
 n

or
m

at
iva

 v
ig

en
te

 o
 s

us
 fu

tu
ra

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

: 

Re
al

 D
ec

re
to

 1
31

1/
20

12
, d

e 
14

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e,

 p
or

 e
l q

ue
 s

e 
es

ta
bl

ec
e 

el
 m

ar
co

 d
e 

ac
tu

ac
ió

n 
pa

ra
 c

on
se

gu
ir 

un
 u

so
 s

os
te

ni
bl

e 
de

 
lo

s 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

00
03

56
51



Núm. 209  página 84	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

EX
IG

EN
C

IA
S 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

IN
ST

AL
AC

IO
N

ES
 

M
an

te
ne

r 
lim

pi
os

 lo
s 

ca
na

le
s 

y 
re

de
s 

de
 d

is
tri

bu
ci

ón
 d

e 
ag

ua
 d

e 
rie

go
 (b

al
sa

s,
 a

ce
qu

ia
s)

. 

Di
sp

on
er

 d
e 

un
a 

es
tru

ct
ur

a 
bá

si
ca

 p
ar

a 
rie

go
 l

oc
al

iz
ad

o 
y 

pa
ra

 
fe

rti
rr

ig
ac

ió
n,

 
qu

e 
de

be
 

en
co

nt
ra

rs
e 

en
 

co
rr

ec
to

 
es

ta
do

 
de

 
fu

nc
io

na
m

ie
nt

o.

Di
sp

on
er

 e
n 

la
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 o

 e
n 

pu
nt

os
 d

e 
us

o 
co

m
un

ita
rio

 d
e 

zo
na

s 
pr

ep
ar

ad
as

 
ex

pr
es

am
en

te
 

pa
ra

 
lle

na
r 

cu
ba

s 
de

 
tra

ta
m

ie
nt

os
 

fit
os

an
ita

rio
s,

 
la

va
r 

eq
ui

po
s,

 
de

po
si

ta
r 

re
st

os
 

de
 

ca
ld

os
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

so
br

an
te

s,
 e

tc
. 

AL
M

AC
EN

ES
 D

E 
PR

O
D

U
C

TO
S 

FI
TO

SA
N

IT
AR

IO
S 

Y 
FE

RT
IL

IZ
AN

TE
S 

   
 

Co
nd

ic
io

ne
s 

de
l a

lm
ac

én
 

- L
os

 p
ro

du
ct

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

y 
fe

rti
liz

an
te

s 
tie

ne
n 

qu
e 

al
m

ac
en

ar
se

 e
n 

un
 lu

ga
r 

ce
rr

ad
o,

 s
ep

ar
ad

os
 d

el
 m

at
er

ia
l v

eg
et

al
 y

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
fre

sc
os

, d
e 

fo
rm

a 
qu

e 
se

 e
vi

te
 c

ua
lq

ui
er

 ri
es

go
 d

e 
co

nt
am

in
ac

ió
n.

  
- 

El
 a

lm
ac

én
, 

se
pa

ra
do

 p
or

 p
ar

ed
 d

e 
ob

ra
 d

e 
cu

al
qu

ie
r 

lo
ca

l 
ha

bi
ta

do
 y

 a
le

ja
do

 d
e 

 m
as

as
 d

e 
ag

ua
 s

up
er

fic
ia

le
s,

 p
oz

os
 d

e 
ex

tra
cc

ió
n 

de
 a

gu
a 

 y
 z

on
as

 q
ue

 p
ue

da
n 

in
un

da
rs

e 
en

 c
as

o 
de

 c
re

ci
da

s,
 d

is
po

nd
rá

 d
e 

ve
nt

ila
ci

ón
 p

er
m

an
en

te
 y

 s
uf

ic
ie

nt
e 

e 
ilu

m
in

ac
ió

n 
ad

ec
ua

da
, d

ot
ad

o 
de

 m
ed

io
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
 

- E
xis

tir
á 

m
at

er
ia

l i
ne

rte
 (s

ep
io

lit
a,

 c
ao

lín
, a

re
na

) p
ar

a 
re

te
ne

r p
os

ib
le

s 
de

rr
am

es
 a

cc
id

en
ta

le
s.

 
- E

l l
ug

ar
 e

st
ar

á 
de

bi
da

m
en

te
 s

eñ
al

iz
ad

o 
ha

ci
én

do
se

 e
sp

ec
ia

l h
in

ca
pi

é 
en

 la
 p

ro
hi

bi
ci

ón
 d

e 
ac

ce
so

 a
l m

is
m

o 
de

 p
er

so
na

s 
no

 
au

to
riz

ad
as

.

Al
m

ac
en

am
ie

nt
o 

de
 p

ro
du

ct
os

 
- N

o 
al

m
ac

en
ar

 lo
s 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
ni

 fe
rti

liz
an

te
s 

en
 c

on
ta

ct
o 

co
n 

el
 s

ue
lo

. 
- L

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

se
 m

an
te

nd
rá

n 
en

 s
u 

en
va

se
 o

rig
in

al
, c

on
 la

 e
tiq

ue
ta

  p
er

fe
ct

am
en

te
 le

gi
bl

e.
 

- L
os

 p
ro

du
ct

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

y 
fe

rti
liz

an
te

s 
es

ta
rá

n 
de

bi
da

m
en

te
 o

rd
en

ad
os

 y
 s

ep
ar

ad
os

 fí
si

ca
m

en
te

. 
- L

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

en
 p

ol
vo

 n
o 

pu
ed

en
 a

lm
ac

en
ar

se
 e

n 
es

ta
nt

er
ía

s 
si

tu
ad

as
 p

or
 d

eb
aj

o 
de

 lo
s 

 lí
qu

id
os

. 
- C

on
se

rv
ar

 la
s 

fa
ct

ur
as

 d
e 

la
s 

co
m

pr
as

 y
 g

as
to

s 
de

 p
ro

du
ct

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

re
fle

ja
do

s 
en

 e
l c

ua
de

rn
o 

de
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 d

ur
an

te
 d

os
añ

os
.  

- D
is

po
ne

r d
e 

un
 in

ve
nt

ar
io

 a
ct

ua
liz

ad
o 

de
 lo

s 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

y 
fe

rti
liz

an
te

s.
 

Es
ta

nt
er

ía
s

de
l a

lm
ac

én
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
no

 a
bs

or
be

nt
es

. 
 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 85

EX
IG

EN
C

IA
S 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

EQ
U

IP
O

S 
PA

RA
 

TR
AT

AM
IE

N
TO

S 
La

 m
aq

ui
na

ria
 u

til
iza

da
 e

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 p

ro
du

ct
os

 f
ito

sa
ni

ta
rio

s,
 f

er
til

iz
ac

ió
n,

 a
bo

na
do

s 
fo

lia
re

s,
 e

tc
., 

 d
eb

e 
en

co
nt

ra
rs

e 
en

 
ad

ec
ua

do
 e

st
ad

o 
de

 fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
so

m
et

er
se

 a
 r

ev
is

ió
n 

y 
ca

lib
ra

do
 p

er
ió

di
co

. D
ic

ha
 r

ev
is

ió
n 

se
rá

 e
fe

ct
ua

da
 to

do
s 

lo
s 

añ
os

 
po

r 
el

 p
ro

du
ct

or
 s

up
er

vis
ad

a 
po

r 
el

 S
er

vic
io

 T
éc

ni
co

 c
om

pe
te

nt
e,

 y
 c

on
 la

 p
er

io
di

ci
da

d 
qu

e 
ex

ija
 la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
re

vis
ió

n 
de

 e
qu

ip
os

 d
e 

tra
ta

m
ie

nt
o,

 e
n 

un
 c

en
tro

 o
fic

ia
l 

o 
re

co
no

ci
do

, 
cu

an
do

 e
xis

ta
, 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 c

on
 l

as
 d

is
po

si
ci

on
es

 
vi

ge
nt

es
 e

n 
la

 m
at

er
ia

. 

En
 c

as
o 

de
 c

on
tra

ta
ci

ón
 d

e 
se

rv
ic

io
s,

 e
l p

ro
du

ct
or

 e
xig

irá
 a

 é
st

os
 e

st
ar

 a
l c

or
rie

nt
e 

de
 la

s 
re

vis
io

ne
s 

y 
ca

lib
ra

do
s 

es
tip

ul
ad

os
 e

n 
la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

vig
en

te
. 

Ex
is

tir
á 

un
 re

gi
st

ro
 d

e 
la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 y
 d

e 
lo

s 
pa

rte
s 

de
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o.
 

Lo
s 

eq
ui

po
s 

qu
e 

no
 s

e 
es

té
n 

us
an

do
 n

o 
co

nt
en

dr
án

 p
ro

du
ct

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

y 
es

ta
rá

n 
lim

pi
os

 y
 re

sg
ua

rd
ad

os
 d

e 
la

 ll
uv

ia
. 

Re
al

iz
ar

 l
as

 o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

lle
na

do
 d

e 
la

 m
aq

ui
na

ria
 d

e 
tra

ta
m

ie
nt

o 
en

 p
un

to
s 

do
nd

e 
no

 h
ay

a 
rie

sg
o 

de
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n 
de

 
ca

uc
es

 d
e 

ag
ua

, p
oz

os
 o

 re
de

s 
de

 a
lc

an
ta

ril
la

do
 y

, e
n 

cu
al

qu
ie

r c
as

o,
 te

ni
en

do
 e

n 
cu

en
ta

 lo
 e

st
ip

ul
ad

o 
en

 e
l a

rtí
cu

lo
 3

6 
de

l R
.D

.
13

11
/2

01
2,

 d
e 

14
 d

e 
se

pt
ie

m
br

e.
 

EQ
U

IP
O

S 
D

E 
PR

O
TE

C
C

IÓ
N

 Y
 

M
ED

ID
A 

La
s 

pe
rs

on
as

 q
ue

 a
pl

iq
ue

n 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

de
be

 e
m

pl
ea

r 
el

 e
qu

ip
o 

ad
ec

ua
do

 p
ar

a 
la

 p
ro

te
cc

ió
n 

pe
rs

on
al

, 
se

gú
n 

la
 

no
rm

at
iva

 v
ig

en
te

 o
 s

us
 f

ut
ur

as
 m

od
ifi

ca
ci

on
es

, 
as

í 
co

m
o 

en
 f

un
ci

ón
 d

e 
lo

 e
sp

ec
ifi

ca
do

 e
n 

la
 e

tiq
ue

ta
 d

e 
ca

da
 p

ro
du

ct
o 

fit
os

an
ita

rio
: 

Le
y 

31
/1

99
5,

 d
e 

8 
de

 n
ov

ie
m

br
e,

 d
e 

Pr
ev

en
ci

ón
 d

e 
Ri

es
go

s 
La

bo
ra

le
s.

 
   Re

al
 D

ec
re

to
 7

73
/1

99
7,

 3
0 

de
 m

ay
o,

 s
ob

re
 d

is
po

si
ci

on
es

 m
ín

im
as

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 s

al
ud

 r
el

at
iv

as
 a

 l
a 

ut
ili

za
ci

ón
 p

or
 l

os
 

tra
ba

ja
do

re
s 

de
 e

qu
ip

os
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 in
di

vi
du

al
. 

   
 

Se
 d

is
po

nd
rá

 d
e 

eq
ui

po
s 

ad
ec

ua
do

s 
pa

ra
 la

 d
os

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s,
 v

er
ifi

ca
do

s 
an

ua
lm

en
te

 p
or

 e
l S

er
vi

ci
o 

Té
cn

ic
o 

co
m

pe
te

nt
e.

 

La
 ro

pa
 y

 e
l e

qu
ip

o 
se

 a
lm

ac
en

ar
án

 d
e 

fo
rm

a 
qu

e 
no

 e
st

én
 e

n 
co

nt
ac

to
 c

on
 lo

s 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s.

 

00
03

56
51



Núm. 209  página 86	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

EX
IG

EN
C

IA
S 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

SE
Ñ

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
SE

G
U

RI
D

AD
U

til
iza

r 
la

s 
se

ña
liz

ac
io

ne
s 

de
 a

dv
er

te
nc

ia
 p

re
vis

ta
s 

en
 la

 G
uí

a 
Té

cn
ic

a 
so

br
e 

Se
ña

liz
ac

ió
n 

de
 S

eg
ur

id
ad

 y
 S

al
ud

 e
n 

el
 T

ra
ba

jo
 

el
ab

or
ad

a 
y 

ac
tu

al
iz

ad
a 

po
r 

el
 In

st
itu

to
 N

ac
io

na
l d

e 
Se

gu
rid

ad
 e

 H
ig

ie
ne

 e
n 

el
 T

ra
ba

jo
 (I

N
SH

T)
, d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 R
ea

l D
ec

re
to

 
48

5/
19

97
, 

de
 1

4 
de

 A
br

il,
 c

on
 l

as
 q

ue
 s

e 
id

en
tif

ic
ar

án
 c

la
ra

m
en

te
 t

od
os

 l
os

 r
ie

sg
os

 y
 p

el
ig

ro
s 

y 
co

lo
cá

nd
os

e 
en

 l
ug

ar
es

 
ap

ro
pi

ad
os

: 
fo

co
s 

de
 d

es
ec

ho
, 

ta
nq

ue
s 

de
 g

as
ol

in
a,

 t
al

le
re

s,
 p

ue
rta

 d
e 

ac
ce

so
 a

l 
al

m
ac

én
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

/ 
fe

rti
liz

an
te

s,
 c

ul
tiv

o 
tra

ta
do

, e
tc

.  
 

En
 e

l a
lm

ac
én

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
es

ta
rá

n 
pr

es
en

te
s,

 d
e 

fo
rm

a 
ac

ce
si

bl
e 

y 
le

gi
bl

e,
 la

s 
no

rm
as

 g
en

er
al

es
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n

en
 c

as
o 

de
 i

nt
ox

ic
ac

ió
n 

y 
de

rr
am

e 
ac

ci
de

nt
al

, 
y 

en
 l

as
 p

ro
xim

id
ad

es
 d

el
 t

el
éf

on
o 

m
ás

 c
er

ca
no

, 
lo

s 
nú

m
er

os
 d

e 
te

lé
fo

no
 d

el
 

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

To
xic

ol
og

ía
 u

 o
rg

an
is

m
os

 c
om

pe
te

nt
es

. 

PE
RS

O
N

AL
 

D
oc

um
en

ta
r 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
ac

tu
ac

io
ne

s 
en

 c
as

o 
de

 a
cc

id
en

te
s 

o 
em

er
ge

nc
ia

s 
de

 m
an

er
a 

qu
e 

se
an

 c
om

pr
en

si
bl

es
 p

or
 

la
s 

pe
rs

on
as

 a
fe

ct
ad

as
. 

D
is

po
ne

r 
de

 b
ot

iq
ui

ne
s 

de
 p

rim
er

os
 a

ux
ili

os
 a

cc
es

ib
le

s 
a 

lo
s 

tra
ba

ja
do

re
s 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 id

en
tif

ic
ad

os
, e

n 
to

da
s 

la
s 

ub
ic

ac
io

ne
s

de
 tr

ab
aj

o 
pe

rm
an

en
te

s 
y 

en
 la

s 
ce

rc
an

ía
s 

de
 lo

s 
lu

ga
re

s 
de

 tr
ab

aj
o 

en
 e

l c
am

po
. 

De
fin

ir,
 p

or
 p

ar
te

 d
e 

la
 e

m
pr

es
a,

 u
na

s 
no

rm
as

 b
ás

ic
as

 d
e 

hi
gi

en
e 

qu
e 

es
ta

rá
n 

di
sp

on
ib

le
s 

po
r 

el
 p

er
so

na
l, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 la

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
 e

xp
lo

ta
ci

ón
, s

eg
ún

 la
 n

or
m

at
iv

a 
vig

en
te

 o
 s

us
 fu

tu
ra

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

: 

- L
ey

 3
1/

19
95

, d
e 

8 
de

 n
ov

ie
m

br
e,

 d
e 

Pr
ev

en
ci

ón
 d

e 
Ri

es
go

s 
La

bo
ra

le
s.

 
- O

rd
en

 d
e 

9 
de

 m
ar

zo
 d

e 
19

71
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

la
 O

rd
en

an
za

 G
en

er
al

 d
e 

Se
gu

rid
ad

 e
 H

ig
ie

ne
 e

n 
el

 T
ra

ba
jo

. 
   In

fo
rm

ar
 a

 lo
s 

tra
ba

ja
do

re
s 

de
 q

ue
, e

n 
el

 c
as

o 
de

 p
ad

ec
er

 e
nf

er
m

ed
ad

es
 d

e 
tra

ns
m

is
ió

n 
al

im
en

ta
ria

, o
 e

st
ar

 a
fe

ct
ad

os
 d

e,
 e

nt
re

 
ot

ra
s 

pa
to

lo
gí

as
, h

er
id

as
 in

fe
ct

ad
as

, i
nf

ec
ci

on
es

 c
ut

án
ea

s 
o 

di
ar

re
as

, d
eb

er
án

 n
ot

ifi
ca

rlo
 a

 la
 d

ire
cc

ió
n.

 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 87

EX
IG

EN
C

IA
S 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

TR
AN

SP
O

RT
E 

D
EL

PR
O

D
U

C
TO

 V
EG

ET
AL

 Y
 

C
O

N
TE

N
ED

O
RE

S 

Lo
s 

re
ce

pt
ác

ul
os

 y
 c

on
te

ne
do

re
s 

de
 lo

s 
ve

hí
cu

lo
s 

ut
ili

za
do

s 
pa

ra
 t

ra
ns

po
rta

r 
lo

s 
pr

od
uc

to
s 

ag
ríc

ol
as

 d
eb

en
 e

st
ar

 li
m

pi
os

 y
 e

n 
co

nd
ic

io
ne

s 
ad

ec
ua

da
s 

de
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 a

 f
in

 d
e 

pr
ot

eg
er

lo
s 

de
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n,
 y

 d
e 

fo
rm

a 
qu

e 
pe

rm
ita

n 
la

 l
im

pi
ez

a 
ad

ec
ua

da
. 

M
an

te
ne

r 
lim

pi
os

 lo
s 

ca
jo

ne
s 

y 
re

ci
pi

en
te

s 
ut

ili
za

do
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 y

 r
ec

ol
ec

ci
ón

 d
e 

le
ch

ug
as

 y
 d

es
in

fe
ct

ar
lo

s 
co

m
o 

m
ín

im
o 

un
a 

ve
z 

al
 a

ño
. L

os
 p

ro
du

ct
os

 q
uí

m
ic

os
 p

ar
a 

ef
ec

tu
ar

 la
 d

es
in

fe
cc

ió
n 

de
be

n 
es

ta
r 

au
to

riz
ad

os
 p

ar
a 

ta
l u

so
 e

n 
el

 R
eg

is
tro

 O
fic

ia
l

de
 P

ro
du

ct
os

Bi
oc

id
as

. 

Cu
an

do
 s

e 
ha

ya
n 

ut
ili

za
do

 r
ec

ep
tá

cu
lo

s 
o 

co
nt

en
ed

or
es

 p
ar

a 
el

 t
ra

ns
po

rte
 d

e 
ot

ra
 c

ar
ga

 d
is

tin
ta

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
ag

ríc
ol

as
, 

de
be

rá
 p

ro
ce

de
rs

e 
a 

un
a 

lim
pi

ez
a 

ef
ic

az
 e

nt
re

 la
s 

ca
rg

as
 p

ar
a 

ev
ita

r e
l r

ie
sg

o 
de

 c
on

ta
m

in
ac

ió
n.

 

AS
PE

C
TO

S 
AG

RO
N

Ó
M

IC
O

S 
G

EN
ER

AL
ES

 
D

ur
an

te
 e

l c
ic

lo
 d

e 
cu

lti
vo

 d
eb

en
 c

on
oc

er
se

 la
 te

m
pe

ra
tu

ra
, l

a 
hu

m
ed

ad
 a

m
bi

en
ta

l y
 la

 p
lu

vi
om

et
ría

 d
e 

la
 z

on
a 

de
 c

ul
tiv

o 
a 

pa
rti

r
de

 la
 e

st
ac

ió
n 

cl
im

át
ic

a 
m

ás
 c

er
ca

na
, d

eb
ie

nd
o 

es
ta

r d
oc

um
en

ta
do

 e
n 

el
 C

ua
de

rn
o 

de
 E

xp
lo

ta
ci

ón
. 

00
03

56
51



Núm. 209  página 88	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

AS
PE

C
TO

S 
PR

O
PI

O
S 

D
EL

 C
U

LT
IV

O
 

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

SU
EL

O
, P

RE
PA

RA
C

IÓ
N

 
D

EL
 T

ER
RE

N
O

 Y
 

LA
B

O
RE

O

Se
 ll

ev
ar

án
 a

 c
ab

o 
la

s 
pr

ác
tic

as
 d

e 
pr

ep
ar

ac
ió

n 
y 

la
bo

re
o 

de
l s

ue
lo

 p
ar

a 
re

du
ci

r 
la

 e
ro

si
ón

 y
 e

l c
on

su
m

o 
en

er
gé

tic
o 

de
 

la
s 

la
bo

re
s.

 S
e 

re
al

iz
ar

án
 e

n 
fu

nc
ió

n 
de

 l
a 

pe
nd

ie
nt

e,
 r

es
pe

ta
nd

o 
al

 m
áx

im
o 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
de

l 
su

el
o 

y 
ev

ita
nd

o 
la

s 
es

co
rr

en
tía

s 
y 

lo
s 

en
ch

ar
ca

m
ie

nt
os

Se
 m

an
te

nd
rá

 l
a 

bi
od

ive
rs

id
ad

 d
el

 a
gr

os
is

te
m

a,
 m

ed
ia

nt
e 

la
 c

on
se

rv
ac

ió
n 

de
 l

a 
ve

ge
ta

ci
ón

 n
at

ur
al

 d
e 

lin
de

s,
 s

et
os

, 
rib

er
as

, á
rb

ol
es

 a
is

la
do

s,
 e

tc
.

Re
al

iz
ar

 a
l 

m
en

os
 u

na
 v

ez
 a

l 
añ

o 
un

 a
ná

lis
is

 d
e 

la
s 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 f

ís
ic

o-
qu

ím
ic

as
 d

el
 s

ue
lo

 p
or

 p
ar

ce
la

 o
 U

H
C 

se
m

br
ad

a 
de

 le
ch

ug
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

re
al

iz
ar

la
 p

or
 U

H
C,

 é
st

a 
de

be
 e

st
ar

 c
on

ve
ni

en
te

m
en

te
 ju

st
ifi

ca
da

.  

Se
 m

an
te

nd
rá

n 
la

s 
pa

rc
el

as
 li

br
es

 d
e 

hi
er

ba
s 

y 
re

st
os

 d
e 

cu
lti

vo
 d

ur
an

te
, 

al
 m

en
os

, 
la

s 
2 

se
m

an
as

 p
re

ce
de

nt
es

 a
 la

 
pl

an
ta

ci
ón

. 

Pa
ra

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 h
er

bi
ci

da
s,

 d
is

po
ne

r 
de

 la
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 O

rd
en

 d
e 

Tr
at

am
ie

nt
o 

fir
m

ad
a 

po
r 

el
 S

er
vic

io
 T

éc
ni

co
 

co
m

pe
te

nt
e 

y 
la

 p
er

so
na

 re
sp

on
sa

bl
e 

de
l t

ra
ta

m
ie

nt
o.

 

Se
 u

til
iz

ar
án

 e
xc

lu
si

va
m

en
te

 l
os

 h
er

bi
ci

da
s 

in
sc

rit
os

 e
n 

el
 R

eg
is

tro
 O

fic
ia

l 
de

 P
ro

du
ct

os
 y

 M
at

er
ia

l 
Fi

to
sa

ni
ta

rio
 

fo
rm

ul
ad

os
 c

on
 la

s 
su

st
an

ci
as

 a
ct

iv
as

 q
ue

 fi
gu

ra
n 

en
 e

l C
ua

dr
o 

nº
 1

,  
y 

qu
e 

ha
n 

si
do

 s
el

ec
ci

on
ad

as
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

 m
en

or
 im

pa
ct

o 
am

bi
en

ta
l, 

m
ay

or
 e

fic
ac

ia
, m

en
or

 c
la

si
fic

ac
ió

n 
ec

ot
ox

ic
ol

óg
ic

a 
y 

pa
rá

m
et

ro
s 

fís
ic

o-
qu

ím
ic

os
, 

m
en

or
 

pr
ob

le
m

a 
de

 
re

si
du

os
, 

m
en

or
 

ef
ec

to
 

so
br

e 
la

 
fa

un
a 

au
xil

ia
r 

y 
m

en
or

 
rie

sg
o 

de
 

pr
ov

oc
ar

 
re

si
st

en
ci

as
, 

pr
ef

er
en

te
m

en
te

 m
ed

ia
nt

e 
té

cn
ic

as
 d

e 
ap

lic
ac

ió
n 

lo
ca

liz
ad

as
. 

Cu
m

pl
ir 

co
n

lo
s 

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

os
 p

re
ve

nt
ivo

s 
de

 r
ie

sg
os

 (
m

iti
ga

ci
ón

 d
e 

rie
sg

os
 m

ed
io

am
bi

en
ta

le
s)

, c
on

te
m

pl
ad

os
 e

n 
el

 R
eg

is
tro

 d
e 

Pr
od

uc
to

s 
Fi

to
sa

ni
ta

rio
s,

 d
e 

la
s 

su
st

an
ci

as
 a

ct
iv

as
 in

cl
ui

da
s 

en
 e

l A
ne

xo
 1

,  
de

l p
re

se
nt

e 
re

gl
am

en
to

, a
sí

 
co

m
o 

la
s 

re
st

ric
ci

on
es

 d
e 

us
o 

qu
e,

 e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

es
ta

bl
ez

ca
n.

 

Pa
ra

 e
l c

on
tro

l d
e 

m
al

as
 h

ie
rb

as
: 

Ev
ita

r 
la

s 
pa

rc
el

as
 m

uy
 in

fe
st

ad
as

 d
e 

pl
an

ta
s 

pe
re

nn
es

 y
 o

tra
s 

de
 d

ifí
ci

l c
on

tro
l c

om
o 

la
s 

pe
rte

ne
ci

en
te

s 
a 

la
 

fa
m

ili
a 

de
 la

s 
co

m
pu

es
ta

s.
 

Re
al

iz
ar

 p
re

fe
re

nt
em

en
te

 e
sc

ar
da

 m
ec

án
ic

a 
o 

m
an

ua
l e

n 
co

nd
ic

io
ne

s 
óp

tim
as

 d
e 

hu
m

ed
ad

 d
el

 s
ue

lo
 y

 c
on

 la
s 

hi
er

ba
s 

en
 e

st
ad

o 
de

 p
lá

nt
ul

a 
a 

4 
- 6

 h
oj

as
. 

Re
al

iz
ar

 u
n 

re
pa

so
 m

an
ua

l p
ar

a 
el

im
in

ar
 la

s 
pl

an
ta

s 
in

de
se

ad
as

 q
ue

 q
ue

da
n 

o 
em

er
ge

n 
co

n 
po

st
er

io
rid

ad
. 

   

 D
es

in
fe

ct
ar

 
el

 
su

el
o 

m
ed

ia
nt

e 
tra

ta
m

ie
nt

os
 

qu
ím

ic
os

, 
sa

lv
o 

ca
so

s 
té

cn
ic

am
en

te
 ju

st
ifi

ca
do

s.
 

 U
til

iz
ar

 
ap

er
os

 
qu

e 
de

st
ru

ya
n 

la
 

es
tru

ct
ur

a 
de

l 
su

el
o 

y 
pr

op
ic

ie
n 

la
 

fo
rm

ac
ió

n 
de

 
la

 
su

el
a 

de
 

la
bo

r 
(a

ra
do

 
de

 
ve

rte
de

ra
, 

gr
ad

a 
de

 d
is

co
s,

 e
tc

). 

Re
al

iz
ar

 
la

bo
re

s 
en

 
la

 
di

re
cc

ió
n 

de
 

la
 

m
áx

im
a 

pe
nd

ie
nt

e 
en

 
re

ci
nt

os
 

co
n 

pe
nd

ie
nt

e 
m

ed
ia

 s
up

er
io

r 
al

 
10

%,
 

sa
lv

o 
qu

e 
ex

is
ta

n 
te

rr
az

as
 o

 b
an

ca
le

s.
 

Re
al

iz
ar

 
la

bo
re

s 
en

 
su

el
os

 
en

ch
ar

ca
do

s 
o 

co
n 

ni
ev

e.
 

Ap
lic

ac
ió

n 
de

 h
er

bi
ci

da
s 

en
 

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 
ca

uc
es

 
pe

rm
an

en
te

s 
o 

te
m

po
ra

le
s 

de
 a

gu
as

.

Al
 f

in
al

iz
ar

 l
a 

re
co

le
cc

ió
n,

 s
e 

re
al

iz
ar

á 
al

gu
na

 
la

bo
r

de
 s

ue
lo

 p
ar

a 
au

m
en

ta
r 

la
 i

nf
ilt

ra
ci

ón
 y

 
m

ej
or

ar
 la

 a
ire

ac
ió

n.
  

Re
al

iz
ar

 
pr

ác
tic

as
 

de
 

de
si

nf
ec

ci
ón

 
de

 
su

el
o 

m
ed

ia
nt

e 
so

la
riz

ac
ió

n,
 

bi
os

ol
ar

iz
ac

ió
n 

o 
bi

of
um

ig
ac

ió
n.

 

U
so

 d
e 

pl
ás

tic
o 

ne
gr

o 
pa

ra
 e

l 
co

nt
ro

l d
e 

m
al

as
 

hi
er

ba
s.

 

Em
pl

eo
 d

e 
bo

qu
ill

as
 a

nt
id

er
iva

, 
en

 t
ra

ta
m

ie
nt

os
 

he
rb

ic
id

as
. 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 89

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

SI
EM

B
RA

 Y
 

PL
AN

TA
C

IÓ
N

 
Re

al
iz

ar
 u

na
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 p

ar
ce

la
 a

nt
es

 d
e 

la
 p

la
nt

ac
ió

n 
qu

e 
co

nt
em

pl
e 

al
 m

en
os

: 
 - 

Cu
lti

vo
 p

re
vio

. 
 - 

Ap
lic

ac
io

ne
s 

he
rb

ic
id

as
 p

re
via

s.
 

 - 
Pe

nd
ie

nt
e.

 
 - 

Ti
po

 d
e 

su
el

o.
 

 - 
D

et
er

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

pt
itu

d 
de

 la
 p

ar
ce

la
 p

ar
a 

el
 c

ul
tiv

o.
 

La
 s

em
ill

a 
ó 

lo
s 

pl
an

te
le

s 
pr

oc
ed

er
án

 d
e 

En
tid

ad
es

 in
sc

rit
as

 e
n 

el
 R

eg
is

tro
 d

e 
Pr

od
uc

to
re

s 
de

 S
em

ill
as

 y
 P

la
nt

as
 d

e 
Vi

ve
ro

, o
 c

on
ta

rá
n 

co
n 

la
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

de
 im

po
rta

ci
ón

 d
el

 M
AG

RA
M

A.
 

La
 s

em
ill

a 
o 

pl
án

tu
la

 c
on

ta
rá

n 
co

n 
el

 c
or

re
sp

on
di

en
te

 p
as

ap
or

te
 fi

to
sa

ni
ta

rio
. 

La
s 

va
rie

da
de

s 
em

pl
ea

da
s 

es
ta

rá
n 

in
sc

rit
as

 d
en

tro
 d

el
 C

at
ál

og
o 

Co
m

ún
 d

e 
va

rie
da

de
s 

de
 e

sp
ec

ie
s 

de
 p

la
nt

as
 h

or
tíc

ol
as

 
de

 la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

 o
 e

n 
la

 li
st

a 
es

pa
ño

la
 d

e 
va

rie
da

de
s 

de
 p

la
nt

as
.  

U
til

iza
r v

ar
ie

da
de

s 
to

le
ra

nt
es

 a
 p

la
ga

s 
y 

en
fe

rm
ed

ad
es

 e
n 

el
 c

as
o 

qu
e 

se
 d

is
po

ng
a 

de
 e

lla
s.

 

El
 o

pe
ra

do
r 

de
be

rá
 a

no
ta

r 
en

 e
l 

Cu
ad

er
no

 d
e 

Ex
pl

ot
ac

ió
n 

el
 n

úm
er

o 
de

 l
ot

e
y

pr
od

uc
to

r 
de

 l
a 

se
m

ill
a

y
co

ns
er

va
r

du
ra

nt
e 

al
 m

en
os

 2
 a

ño
s 

fa
ct

ur
as

 d
e 

co
m

pr
a 

de
 s

em
ill

as
 y

 s
em

ill
er

os
 d

on
de

 s
e 

es
pe

ci
fiq

ue
 c

la
ra

m
en

te
 e

l n
úm

er
o 

de
 

lo
te

. 

El
im

in
ar

 p
re

via
m

en
te

 to
do

 e
l m

at
er

ia
l v

eg
et

al
 q

ue
 p

re
se

nt
e 

sí
nt

om
a 

de
 e

nf
er

m
ed

ad
 o

 u
n 

de
sa

rr
ol

lo
 a

no
rm

al
. 

 L
a 

pl
an

ta
ci

ón
 d

eb
e 

ha
ce

rs
e 

de
 fo

rm
a 

qu
e 

la
 p

ar
te

 s
up

er
io

r d
el

 c
ep

el
ló

n 
qu

ed
e 

a 
ni

ve
l d

el
 s

ue
lo

. 

 N
o 

se
 

pu
ed

e 
re

pr
od

uc
ir 

m
at

er
ia

l v
eg

et
al

 p
or

 e
l p

ro
pi

o 
ag

ric
ul

to
r, 

sa
lv

o 
ca

so
s 

de
 

va
rie

da
de

s 
au

tó
ct

on
as

 
y 

co
nt

ro
la

da
s 

po
r 

el
 

se
rv

ic
io

 
té

cn
ic

o 
co

m
pe

te
nt

e.
 

 A
ba

nd
on

ar
 e

l 
cu

lti
vo

 a
l 

fin
al

 
de

l c
ic

lo
 p

ro
du

ct
iv

o.

N
o 

se
 p

ue
de

n 
ab

an
do

na
r 

lo
s 

re
st

os
 v

eg
et

al
es

 e
n 

la
s 

lin
de

s 
de

 la
s 

pa
rc

el
as

. 

Se
 p

ue
de

 r
ea

liz
ar

 la
 p

la
nt

ac
ió

n 
en

 m
es

et
as

, c
on

 
su

rc
os

 
de

 
al

 
m

en
os

 
25

 
ce

nt
ím

et
ro

s 
de

 
pr

of
un

di
da

d.
 

De
ns

id
ad

es
 d

e 
pl

an
ta

ci
ón

 re
co

m
en

da
da

s:
  

-
65

.0
00

 
– 

70
.0

00
 

pl
an

ta
s/

ha
, 

pa
ra

 
va

rie
da

de
s 

Ic
eb

er
g,

 
Ro

m
an

a 
y 

H
oj

a 
de

 
Ro

bl
e.

 

-
16

0.
00

0 
– 

18
0.

00
0 

pl
an

ta
s/

ha
, 

pa
ra

 
va

rie
da

de
s 

tip
o 

Ba
by

 (
Li

ttl
e 

Ge
m

 y
 R

ed
 

Sa
la

d 
Bo

w
l).

 

En
 

pe
rio

do
s 

co
n 

dí
as

 
co

rto
s,

 
se

 
re

co
m

ie
nd

a 
ut

ili
za

r l
os

 m
ar

co
s 

de
 p

la
nt

ac
ió

n 
m

ás
 a

m
pl

io
s.

 

RO
TA

C
IÓ

N
 D

EL
 

C
U

LT
IV

O
 

Es
ta

bl
ec

er
 u

na
  p

ro
gr

am
ac

ió
n 

de
 c

ul
tiv

os
 d

e,
 a

l m
en

os
, 2

 a
ño

s,
 d

eb
ie

nd
o 

ju
st

ifi
ca

rs
e 

la
 n

o 
ap

lic
ac

ió
n 

de
l p

ro
gr

am
a.

  

La
 d

ur
ac

ió
n 

de
l b

ar
be

ch
o 

se
rá

 d
e,

 a
l m

en
os

, 4
 m

es
es

 p
or

 a
ño

, p
ud

ie
nd

o 
fra

cc
io

na
rs

e 
ha

st
a 

en
 d

os
 p

er
io

do
s.

 

El
 b

ar
be

ch
o 

es
ta

rá
 b

as
ad

o 
en

 e
l m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

l t
er

re
no

 s
in

 c
ul

tiv
o 

o 
bi

en
 m

ed
ia

nt
e 

la
 im

pl
an

ta
ci

ón
 d

e 
un

a 
cu

bi
er

ta
 

ve
ge

ta
l, 

es
po

nt
án

ea
 o

 c
ul

tiv
ad

a,
 p

re
fe

re
nt

em
en

te
 a

 b
as

e 
de

 g
ra

m
ín

ea
s 

y/
o 

le
gu

m
in

os
as

. E
n 

cu
al

qu
ie

r 
ca

so
 e

st
ar

á 
lib

re
 

de
 re

st
os

 d
e 

cu
lti

vo
s 

an
te

rio
re

s.
 

N
o 

ut
ili

za
r 

co
m

o 
pr

ec
ed

en
te

 
in

m
ed

ia
to

 
ot

ro
 

cu
lti

vo
 

de
 

co
m

pu
es

ta
s.

 

Re
pe

tir
 m

ás
 d

e 
do

s 
ve

ce
s 

el
 

cu
lti

vo
 

de
 

le
ch

ug
a 

en
 

la
 

m
is

m
a 

ca
m

pa
ña

, 
no

 
co

ns
id

er
án

do
se

 
 

re
pe

tic
ió

n 
cu

an
do

 
se

 
ha

ce
n 

do
s 

pl
an

ta
ci

on
es

 in
m

ed
ia

ta
m

en
te

 
co

ns
ec

ut
iva

s 
de

 le
ch

ug
a.

 

00
03

56
51



Núm. 209  página 90	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

EN
M

IE
N

D
AS

 Y
 

FÉ
RT

IL
IZ

AC
IO

N
Cu

an
do

 s
e 

ap
or

te
 m

at
er

ia
 o

rg
án

ic
a

ha
 d

e 
re

al
iz

ar
se

co
n 

un
a 

an
te

la
ci

ón
 m

ín
im

a 
a 

la
 p

la
nt

ac
ió

n 
de

 u
n 

m
es

, q
ue

 s
er

á 
de

 m
es

 y
 m

ed
io

 d
ur

an
te

 e
l p

er
io

do
 d

e 
no

vi
em

br
e 

a 
m

ar
zo

. 

La
 fe

rti
liz

ac
ió

n 
m

in
er

al
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

se
gú

n 
lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

un
 p

la
n 

ge
ne

ra
l d

e 
ab

on
ad

o.
 E

st
e 

se
 c

al
cu

la
rá

 te
ni

en
do

 e
n 

cu
en

ta
 la

s 
ex

tra
cc

io
ne

s 
de

l c
ul

tiv
o 

(e
l 6

0-
 6

5%
 d

e 
to

do
s 

lo
s 

nu
tri

en
te

s 
so

n 
ab

so
rb

id
os

 e
n 

el
 p

er
io

do
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

co
go

llo
),

el
 n

ive
l 

de
 f

er
til

id
ad

 d
el

 s
ue

lo
, 

y 
la

s 
ap

or
ta

ci
on

es
 e

fe
ct

ua
da

s 
po

r 
ot

ra
s 

vía
s 

(a
gu

a,
 m

at
er

ia
 o

rg
án

ic
a 

in
co

rp
or

ad
a,

 e
tc

.).
El

 p
la

n 
de

 a
bo

na
do

 t
am

bi
én

 d
et

er
m

in
ar

á 
la

s 
ép

oc
as

 y
 f

or
m

a 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n 

ad
ec

ua
da

s,
 s

eg
ún

 la
s 

ne
ce

si
da

de
s 

pe
rió

di
ca

s 
de

l c
ul

tiv
o,

 p
ar

a 
m

in
im

iz
ar

 la
s 

pé
rd

id
as

 p
or

 li
xiv

ia
ci

ón
 o

 e
ro

si
ón

.  

Pa
ra

 e
l d

is
eñ

o 
de

l p
la

n 
de

 a
bo

na
do

 s
e 

te
nd

rá
 e

n 
cu

en
ta

 la
 a

na
lít

ic
a 

de
 fe

rti
lid

ad
 d

el
 s

ue
lo

, q
ue

 d
eb

er
á 

co
nt

ar
 a

l m
en

os
 

co
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ar
ám

et
ro

s:
 m

at
er

ia
 o

rg
án

ic
a,

 c
ar

bo
na

to
s 

to
ta

le
s,

 n
itr

óg
en

o 
ní

tri
co

, f
ós

fo
ro

, s
od

io
 c

am
bi

ab
le

, p
ot

as
io

 
ca

m
bi

ab
le

, c
al

ci
o 

ca
m

bi
ab

le
, m

ag
ne

si
o 

ca
m

bi
ab

le
 y

 to
da

s 
la

s 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 a

l a
ná

lis
is

 d
e 

ex
tra

ct
o 

de
l s

ue
lo

. 

Si
 s

e 
re

al
iza

 fe
rti

rr
ig

ac
ió

n,
 e

st
ar

á 
pr

og
ra

m
ad

a 
y 

aj
us

ta
da

 p
or

 e
l t

éc
ni

co
 c

om
pe

te
nt

e.
 

La
s

ex
tra

cc
io

ne
s 

m
ed

ia
s 

de
nu

tri
en

te
s 

(K
g/

Tm
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

Le
ch

ug
a)

, a
 lo

s 
ef

ec
to

s 
an

te
rio

re
s,

 s
e

es
ta

bl
ec

en
 e

n:
 

N
:..

...
...

...
 4

  
P

2O
5: 

...
...

2 
 

K
2O

:..
...

...
6 

 
C

a:
 ..

...
...

.2
  

M
g:

...
...

.. 
0,

5 

Su
sp

en
de

r l
as

 a
po

rta
ci

on
es

 d
e 

ab
on

os
, a

l m
en

os
, u

na
 s

em
an

a 
an

te
s 

de
 la

 re
co

le
cc

ió
n.

 

En
 e

l 
cu

ad
er

no
 d

e 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
se

 d
eb

e 
re

fle
ja

r 
el

 p
la

n 
ge

ne
ra

l 
de

 a
bo

na
do

, 
la

s 
ca

nt
id

ad
es

 y
 t

ip
os

de
 f

er
til

iz
an

te
s 

ap
or

ta
do

s.
 

So
br

e 
el

 p
la

n 
ge

ne
ra

l d
e 

ab
on

ad
o 

se
 r

ea
liz

ar
án

 la
s 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 n

ec
es

ar
ia

s 
se

gú
n 

el
 e

st
ad

o 
nu

tri
ci

on
al

 d
e 

la
 p

la
nt

a,
 

qu
e 

de
be

n 
en

 s
u 

ca
so

 q
ue

da
r r

ef
le

ja
da

s 
en

 e
l C

ua
de

rn
o 

de
 E

xp
lo

ta
ci

ón
. 

Re
al

iz
ar

 
el

 
pr

og
ra

m
a 

de
 

fe
rti

liz
ac

ió
n 

si
n 

co
nt

ar
 c

on
 lo

s 
pr

ev
io

s 
an

ál
is

is
 

de
 

su
el

o,
 

ag
ua

 y
 m

at
er

ia
 o

rg
án

ic
a,

en
 

su
 c

as
o.

 

Su
pe

ra
r 

la
s 

17
0 

U
F 

de
 

N
itr

óg
en

o 
po

r h
a 

y 
añ

o.
 

U
sa

r 
pu

rin
es

 
y 

de
m

ás
 

re
si

du
os

 
se

m
ilí

qu
id

os
 

de
 

ex
pl

ot
ac

io
ne

s 
ga

na
de

ra
s.

 

U
sa

r
co

m
po

st
 p

ro
ce

de
nt

e 
de

 
lo

do
s 

de
 

de
pu

ra
do

ra
s 

y 
re

si
du

os
 s

ól
id

os
 u

rb
an

os
. 

Re
al

iz
ar

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
de

 
N

 
ní

tri
co

 e
n 

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 
la

s 
pa

rc
el

as
 

lin
da

nt
es

 
a 

co
rr

ie
nt

es
 

de
 

ag
ua

 
( 

de
ja

r 
un

a 
di

st
an

ci
a 

de
 

se
gu

rid
ad

 
de

 a
l 

m
en

os
 4

 m
et

ro
s 

en
tre

 
lo

s 
m

ár
ge

ne
s 

de
 la

s 
pa

rc
el

as
 

y 
la

 c
or

rie
nt

e 
de

 a
gu

a 
m

as
 

pr
óx

im
a)

. 

Ev
ita

r 
el

 a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

de
 e

st
ié

rc
ol

 c
er

ca
 d

e 
la

s 
fu

en
te

s 
de

 a
gu

a.
  

Ap
lic

ar
 a

bo
no

s 
ni

tro
ge

na
do

s 
de

 li
be

ra
ci

ón
 le

nt
a.

 

Re
al

iz
ar

 u
n 

an
ál

is
is

 f
ol

ia
r 

du
ra

nt
e 

el
 d

es
ar

ro
llo

 
de

l c
ul

tiv
o.

 

Re
al

iz
ar

 e
nm

ie
nd

as
 o

rg
án

ic
as

, 
a 

ra
zó

n 
de

 1
 –

 
2,

5 
kg

/m
2 /

añ
o,

 h
as

ta
 a

lc
an

za
r 

un
 n

iv
el

 m
ín

im
o 

de
l 3

% 
de

 m
at

er
ia

 o
rg

án
ic

a 
en

 lo
s 

pr
im

er
os

 2
5 

cm
 d

el
 p

er
fil

. 

Cu
an

do
 s

e 
di

sp
on

ga
 d

e 
rie

go
 lo

ca
liz

ad
o,

 r
ea

liz
ar

 
fe

rti
rr

ig
ac

ió
n.

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 91

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

EN
M

IE
N

D
AS

 Y
 

FÉ
RT

IL
IZ

AC
IO

N
(c

on
t.)

 

Cu
an

do
 s

e 
ap

or
te

 m
at

er
ia

 o
rg

án
ic

a 
u 

ot
ra

s 
qu

e 
te

ng
an

 v
al

or
 fe

rti
liz

an
te

, s
e 

de
be

rá
n 

re
sp

et
ar

 lo
s 

lím
ite

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 p

or
 

la
 le

gi
sl

ac
ió

n 
en

 c
ua

nt
o 

a 
co

nt
en

id
o 

de
 m

et
al

es
 p

es
ad

os
, p

at
óg

en
os

 m
ic

ro
bi

ol
óg

ic
os

 u
 o

tro
s 

pr
od

uc
to

s 
tó

xic
os

.  

Cu
m

pl
ir 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
ap

lic
ab

le
s 

a 
ex

pl
ot

ac
io

ne
s 

si
tu

ad
as

 e
n 

zo
na

s 
de

cl
ar

ad
as

 v
ul

ne
ra

bl
es

 a
 l

a 
co

nt
am

in
ac

ió
n 

po
r 

ni
tra

to
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 fu

en
te

s 
ag

ra
ria

s 
se

gú
n 

la
 n

or
m

at
iva

 v
ig

en
te

  o
 s

us
 fu

tu
ra

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

:  

D
ec

re
to

 3
6/

20
08

 d
e 

5 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 e
l q

ue
 s

e 
de

si
gn

an
 la

s 
zo

na
s 

vu
ln

er
ab

le
s 

y 
se

 e
st

ab
le

ce
n 

m
ed

id
as

 c
on

tra
 

la
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n 
po

r n
itr

at
os

 d
e 

or
ig

en
 a

gr
ar

io
. 

O
rd

en
 d

e 
18

 d
e 

no
vie

m
br

e 
de

 2
00

8,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

el
 p

ro
gr

am
a 

de
 a

ct
ua

ci
ón

 a
pl

ic
ab

le
 e

n 
la

s 
zo

na
s 

vu
ln

er
ab

le
s 

a 
la

 c
on

ta
m

in
ac

ió
n 

po
r 

ni
tra

to
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 f

ue
nt

es
 a

gr
ar

ia
s 

de
si

gn
ad

as
 e

n 
An

da
lu

cí
a,

 y
 s

us
 

co
rr

ec
ci

on
es

 d
e 

14
 d

e 
en

er
o 

de
 2

00
9 

y 
de

 2
7 

de
 fe

br
er

o 
de

 2
00

9.
 

Es
ta

bl
ec

er
 u

n 
pl

an
 d

e 
au

to
co

nt
ro

l p
ar

a 
as

eg
ur

ar
 q

ue
 e

l c
on

te
ni

do
 d

e 
N

itr
at

os
 e

n 
ho

ja
 n

o 
su

pe
ra

 lo
s 

lím
ite

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 

po
r e

l R
eg

la
m

en
to

 (C
E)

 1
88

1/
20

06
 o

 s
us

 fu
tu

ra
s 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
. 

RI
EG

O
 

Re
al

iz
ar

 u
n 

an
ál

is
is

 d
e 

ag
ua

 (
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 q
uí

m
ic

as
 y

 b
ac

te
rio

ló
gi

ca
s)

co
n 

un
a 

pe
rio

di
ci

da
d 

al
 m

en
os

 a
nu

al
 y

 e
n 

la
bo

ra
to

rio
 a

ut
or

iz
ad

o 
po

r 
la

 J
un

ta
 d

e 
An

da
lu

cí
a,

 c
on

 o
bj

et
o 

de
 t

om
ar

 u
na

 d
ec

is
ió

n 
so

br
e 

su
 u

til
iza

ci
ón

. 
El

 a
ná

lis
is

 
re

al
iz

ad
o 

co
nt

ar
á 

al
 m

en
os

 c
on

 lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

ar
ám

et
ro

s:
 p

H
, C

.E
., 

du
re

za
, S

.A
.R

., 
ca

rb
on

at
os

, b
ic

ar
bo

na
to

s,
 s

ul
fa

to
s,

 
ni

tra
to

s,
 c

lo
ru

ro
s,

 s
od

io
, p

ot
as

io
, c

al
ci

o,
 m

ag
ne

si
o,

 h
ie

rr
o,

 c
ob

re
, m

an
ga

ne
so

 y
 z

in
c.

 L
a 

an
al

íti
ca

 s
e 

re
al

iz
ar

á 
pa

ra
 c

ad
a 

zo
na

 re
ga

bl
e 

co
n 

un
 m

is
m

o 
or

ig
en

 d
e 

ag
ua

, d
eb

ie
nd

o 
ad

ju
nt

ar
se

 a
l C

ua
de

rn
o 

de
 E

xp
lo

ta
ci

ón
. 

D
is

po
ne

r d
e 

la
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 c

on
ce

si
ón

 d
e 

us
o 

de
l a

gu
a 

se
gú

n 
la

 n
or

m
at

iv
a 

vig
en

te
 m

ed
ia

nt
e:

 

-  
   

D
oc

um
en

to
 a

dm
in

is
tra

tiv
o,

 e
xp

ed
id

o 
po

r l
a 

au
to

rid
ad

 c
om

pe
te

nt
e 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
co

nc
es

io
ne

s 
de

 a
gu

a.
 

-
Ce

rti
fic

ad
o 

ex
pe

di
do

 p
or

 e
l s

ec
re

ta
rio

 d
e 

la
 C

om
un

id
ad

 d
e 

Re
ga

nt
es

 d
on

de
 s

e 
es

pe
ci

fiq
ue

n 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

co
n 

de
re

ch
o 

a 
rie

go
. 

-
Cu

al
qu

ie
r o

tro
 tí

tu
lo

 q
ue

 ju
st

ifi
qu

e 
su

 u
so

 p
riv

at
ivo

 

U
sa

r s
is

te
m

as
 d

e 
rie

go
 a

lta
 e

fic
ie

nc
ia

: g
ot

eo
 o

 s
ur

co
s 

co
n 

ni
ve

la
ci

ón
 fi

na
. 

Ri
eg

o 
po

r i
nu

nd
ac

ió
n.

 

U
til

iza
r 

ag
ua

s 
re

si
du

al
es

 
de

pu
ra

da
s.

 

 U
til

iz
ar

 
ag

ua
s 

co
n 

pa
rá

m
et

ro
s 

de
 

ca
lid

ad
 

in
to

le
ra

bl
es

pa
ra

 
el

 
cu

lti
vo

, 
pa

ra
 e

l 
su

el
o 

y 
/o

 p
ar

a 
la

 
sa

lu
d 

pú
bl

ic
a.

  

Re
ga

r 
co

n 
vi

en
to

s 
m

ay
or

es
 a

 
12

 K
m

/h
. 

si
 e

l 
m

ét
od

o 
de

 
rie

go
 e

s 
po

r 
as

pe
rs

ió
n 

( 
en

 
to

da
s 

su
s 

m
od

al
id

ad
es

). 

U
sa

r 
 r

ie
go

 p
or

 a
sp

er
si

ón
 e

n 
lo

s 
pr

im
er

os
 d

ía
s 

po
st

-tr
as

pl
an

te
, 

en
 

cu
yo

 
ca

so
 

la
 

in
st

al
ac

ió
n 

co
nt

ar
á 

co
n 

em
is

or
es

 e
n 

bu
en

 e
st

ad
o 

e 
ig

ua
le

s 
en

 c
ad

a 
se

ct
or

 d
e 

rie
go

 a
 e

xc
ep

ci
ón

 d
e 

lo
s 

as
pe

rs
or

es
 

se
ct

or
ia

le
s 

qu
e 

se
 

us
en

 
en

 
lo

s 
lin

de
ro

s 
y 

ca
m

in
os

 q
ue

 d
eb

er
án

 te
ne

r 
un

 c
au

da
l 

m
en

or
, d

e 
ac

ue
rd

o 
al

 s
ec

to
r q

ue
 ri

eg
ue

n.
 

 E
n 

el
 c

as
o 

de
 r

ie
go

 p
or

 s
ur

co
s 

ha
 d

e 
te

ne
rs

e 
en

 
cu

en
ta

 la
 lo

ng
itu

d 
de

 lo
s 

su
rc

os
 y

 a
l m

en
os

 u
na

 
es

tim
ac

ió
n 

de
l c

au
da

l e
m

iti
do

 e
n 

ca
da

 s
ur

co
. 

U
til

iza
r 

ju
nt

o 
al

 m
ét

od
o 

de
 b

al
an

ce
 d

e 
ag

ua
, 

se
ns

or
es

 p
ar

a 
de

te
ct

ar
 e

l 
es

ta
do

 d
e 

hu
m

ed
ad

 
de

l s
ue

lo
.  

00
03

56
51



Núm. 209  página 92	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

RI
EG

O
 (c

on
t.

)
El

 a
gu

a 
de

 r
ie

go
 d

eb
er

á 
di

st
rib

ui
rs

e 
de

 m
an

er
a 

un
ifo

rm
e 

en
 e

l 
te

rr
en

o,
 e

vi
ta

nd
o 

en
ch

ar
ca

m
ie

nt
o,

 p
ér

di
da

s 
po

r 
pe

rc
ol

ac
ió

n 
y 

es
co

rr
en

tía
.  

Re
al

iz
ar

 u
na

 e
va

lu
ac

ió
n 

an
ua

l d
el

 s
is

te
m

a 
de

 r
ie

go
, 

 c
on

 lo
s 

pr
ot

oc
ol

os
 q

ue
 d

is
po

ne
 e

l S
is

te
m

a 
de

 A
se

so
ra

m
ie

nt
o 

al
 

Re
ga

nt
e 

(S
AR

) 
(w

w
w

.ju
nt

ad
ea

nd
al

uc
ia

.e
s/

ag
ric

ul
tu

ra
yp

es
ca

/i
fa

pa
/s

ar
), 

pa
ra

 e
st

im
ar

 l
a 

U
ni

fo
rm

id
ad

 d
e 

D
is

tri
bu

ci
ón

  
(U

D 
) d

el
 a

gu
a.

 

Re
al

iz
ar

 u
na

 p
ro

gr
am

ac
ió

n 
de

 r
ie

go
 e

n 
la

 p
ar

ce
la

  
ut

ili
za

nd
o 

m
ét

od
os

 té
cn

ic
am

en
te

 a
ce

pt
ad

os
 c

om
o 

el
 d

el
 B

al
an

ce
 d

e 
ag

ua
, t

en
ie

nd
o 

en
 c

ue
nt

a 
va

lo
re

s 
ag

ro
cl

im
át

ic
os

 d
e 

la
 e

st
ac

ió
n 

m
et

eo
ro

ló
gi

ca
 m

ás
 p

ró
xim

a 
pr

in
ci

pa
lm

en
te

 d
e 

la
 R

ed
 d

e 
In

fo
rm

ac
ió

n 
Ag

ro
cl

im
át

ic
a 

de
 la

 J
un

ta
 d

e 
An

da
lu

cí
a 

( w
w

w
.ju

nt
ad

ea
nd

al
uc

ia
.e

s/
ag

ric
ul

tu
ra

yp
es

ca
/i

fa
pa

/r
ia

). 
 

Co
m

o 
re

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
oe

fic
ie

nt
e 

de
 c

ul
tiv

o 
se

 p
ro

po
ne

n:
 

In
ic

io
 d

e 
cu

lti
vo

: 0
,4

5 
Cu

lti
vo

 e
n 

de
sa

rr
ol

lo
: v

al
or

 p
ro

gr
es

iv
o 

in
te

rp
ol

ad
o 

en
tre

 la
 fa

se
 in

ic
ia

l y
 m

ed
ia

 
Fa

se
 M

ed
ia

: 1
,0

 
Cu

lti
vo

 e
n 

m
ad

ur
ac

ió
n:

 0
,9

 

Re
fle

ja
r e

l a
gu

a 
de

 ri
eg

o 
ap

lic
ad

a 
y 

la
 fe

ch
a 

de
 a

pl
ic

ac
ió

n 
en

 e
l C

ua
de

rn
o 

de
 E

xp
lo

ta
ci

ón
. 

H
ac

er
 

us
o 

de
l 

Si
st

em
a 

de
 

As
es

or
am

ie
nt

o 
al

 
Re

ga
nt

e 
de

l 
IF

AP
A 

pa
ra

 e
st

ab
le

ce
r 

pa
ut

as
 d

e 
rie

go
 e

fic
ie

nt
es

. 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 93

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

C
O

N
TR

O
L 

IN
TE

G
RA

D
O

 

Pr
in

ci
pi

os
 b

ás
ic

os
 

M
et

od
ol

og
ía

 d
e 

m
ue

st
re

o 

Es
tim

ac
ió

n 
de

l r
ie

sg
o 

En
 e

l c
on

tro
l d

e 
pl

ag
as

, 
si

em
pr

e 
qu

e 
se

a 
po

si
bl

e 
se

 a
nt

ep
on

dr
án

 lo
s 

m
ét

od
os

 b
io

ló
gi

co
s,

  
bi

ot
ec

no
ló

gi
co

s,
 c

ul
tu

ra
le

s,
 

fís
ic

os
 y

 g
en

ét
ic

os
 a

 lo
s 

qu
ím

ic
os

. 
Pr

ot
eg

er
 la

 fa
un

a 
au

xil
ia

r e
n 

ge
ne

ra
l. 

Em
pl

ea
r 

tra
m

pa
s 

(c
ro

m
ot

ró
pi

ca
s,

 d
e 

fe
ro

m
on

as
, 

de
 l

uz
...

...
..)

 q
ue

 h
ay

an
 d

em
os

tra
do

 s
u 

ca
pa

ci
da

d 
es

pe
ci

fic
a 

de
 

ca
pt

ur
a 

pa
ra

 la
s 

pl
ag

as
 q

ue
 a

fe
ct

an
 a

l c
ul

tiv
o.

 
Co

lo
ca

ci
ón

 d
e 

tra
m

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
de

 m
on

ito
re

o 
y 

de
 fe

ro
m

on
as

 a
l  

in
ic

io
 d

el
 c

ul
tiv

o.
 

U
til

iza
ci

ón
 e

xc
lu

si
va

 d
e 

or
ga

ni
sm

os
 d

e 
co

nt
ro

l b
io

ló
gi

co
 c

uy
a 

co
m

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
es

té
 re

gu
la

da
. 

En
 c

ad
a 

U
ni

da
d 

H
om

og
én

ea
 d

e 
Cu

lti
vo

 (U
H

C)
 s

e 
es

ta
bl

ec
er

á 
co

m
o 

m
ín

im
o 

un
a 

Es
ta

ci
ón

 d
e 

Co
nt

ro
l (

EC
). 

Es
ta

ci
ón

 d
e 

co
nt

ro
l (

E.
C.

): 
1 

E.
C.

 p
or

 c
ad

a 
25

 h
as

 e
n 

ca
da

 p
ar

ce
la

 o
 U

H
C.

 
U

ni
da

d 
m

ue
st

ra
l p

rim
ar

ia
 (U

.M
.P

.) 
: L

a 
pl

an
ta

. 
N

úm
er

o 
de

 U
.M

.P
. :

 4
 U

.M
.P

./
ha

, o
bs

er
va

nd
o 

ca
da

 p
la

nt
a 

en
 s

u 
co

nj
un

to
. 

Se
 p

od
rá

n 
pr

op
on

er
 S

is
te

m
as

 d
e 

M
ue

st
re

o 
al

te
rn

at
ivo

s 
a 

lo
s 

es
ta

bl
ec

id
os

 e
n 

la
 p

re
se

nt
e 

no
rm

a 
si

em
pr

e 
qu

e 
es

té
n 

ju
st

ifi
ca

do
s 

 té
cn

ic
am

en
te

.  
En

 la
s 

ob
se

rv
ac

io
ne

s 
re

al
iz

ad
as

 e
n 

el
 m

ue
st

re
o 

se
 e

va
lu

ar
án

 lo
s 

ni
ve

le
s 

po
bl

ac
io

na
le

s 
ta

nt
o 

de
 p

la
ga

 c
om

o 
de

 f
au

na
 

út
il.

 
En

 l
as

“E
st

ra
te

gi
a 

de
 C

on
tro

l 
In

te
gr

ad
o”

 s
e 

in
di

ca
n 

lo
s 

or
ga

ni
sm

os
 o

bj
et

o 
de

 m
ue

st
re

o 
y 

su
  

si
st

em
át

ic
a 

pa
ra

 e
st

e 
cu

lti
vo

. L
os

 m
ue

st
re

os
 s

e 
lle

va
rá

n 
a 

ca
bo

 c
on

 u
na

 fr
ec

ue
nc

ia
 a

l m
en

os
 q

ui
nc

en
al

 e
xc

ep
to

 e
n 

aq
ue

llo
s 

ca
so

s 
en

 q
ue

 e
l 

rie
sg

o 
fit

os
an

ita
rio

 o
bl

ig
ue

 a
 r

ea
liz

ar
lo

s 
co

n 
un

a 
pe

rio
di

ci
da

d 
in

fe
rio

r 
 y

 s
ie

m
pr

e 
an

te
s 

de
 u

na
 i

nt
er

ve
nc

ió
n 

de
 t

ip
o 

qu
ím

ic
o.

 

Re
al

iz
ar

 l
a 

es
tim

ac
ió

n 
de

l 
rie

sg
o 

en
 c

ad
a 

Es
ta

ci
ón

 d
e 

Co
nt

ro
l 

m
ed

ia
nt

e 
la

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 l

os
 n

iv
el

es
 p

ob
la

ci
on

al
es

 
de

te
rm

in
ad

os
 a

 tr
av

és
 d

el
  

si
st

em
a 

de
 m

ue
st

re
o,

 fe
no

lo
gí

a 
de

l c
ul

tiv
o,

 e
st

ad
o 

de
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
s 

pl
ag

as
 y

 fa
un

a 
út

il,
 y

 
co

nd
ic

io
ne

s 
cl

im
át

ic
as

, s
eg

ún
 s

e 
de

ta
lla

 e
n 

la
  “

Es
tra

te
gi

a 
de

 C
on

tro
l I

nt
eg

ra
do

”.
 

La
 e

st
im

ac
ió

n 
de

l r
ie

sg
o 

vie
ne

 d
et

er
m

in
ad

a 
po

r l
a 

Au
se

nc
ia

/ 
Pr

es
en

ci
a 

de
 c

ad
a 

pl
ag

a.
 

U
til

iza
r 

ca
le

nd
ar

io
s 

de
 

tra
ta

m
ie

nt
os

 
y 

re
al

iz
ar

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
in

di
sc

rim
in

ad
as

 
si

n 
la

 c
or

re
sp

on
di

en
te

 o
rd

en
 

de
 t

ra
ta

m
ie

nt
o,

 f
irm

ad
a 

po
r 

el
 

té
cn

ic
o 

y 
la

 
pe

rs
on

a 
re

sp
on

sa
bl

e 
de

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n.
 

Em
pl

ea
r 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
en

 
lo

s 
m

ár
ge

ne
s 

de
 

co
rr

ie
nt

es
 

de
 

ag
ua

, 
re

sp
et

an
do

 
la

s 
ex

ig
en

ci
as

 e
n 

el
 u

so
 d

e 
ca

da
 

pr
od

uc
to

 
(e

n 
cu

an
to

 
a 

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 
co

rr
ie

nt
es

 
de

 
ag

ua
), 

de
ja

nd
o 

ba
nd

a 
de

 
se

gu
rid

ad
 

de
 

5 
m

et
ro

s 
re

sp
ec

to
 

a 
la

s 
m

as
as

 
de

 
ag

ua
 s

up
er

fic
ia

l. 
Re

al
iz

ar
 t

ra
ta

m
ie

nt
os

 a
ér

eo
s,

 
ex

ce
pt

o 
si

 
no

 
es

 
po

si
bl

e 
ha

ce
rlo

 
co

n 
tra

ct
or

, 
qu

ed
an

do
 

de
bi

da
m

en
te

 
ju

st
ifi

ca
do

. 
En

 
el

 
ca

so
 

de
 

ne
ce

si
ta

r t
ra

ta
m

ie
nt

os
 a

ér
eo

s 
es

to
s 

de
be

n 
es

ta
r 

de
bi

da
m

en
te

 
au

to
riz

ad
os

 
y 

ej
ec

ut
ad

os
 d

e 
ac

ue
rd

o 
a 

la
 

le
gi

sl
ac

ió
n 

vig
en

te
. 

 A
ba

nd
on

ar
 

el
 

co
nt

ro
l 

fit
os

an
ita

rio
 

an
te

s 
de

 
la

 
fin

al
iz

ac
ió

n 
de

l 
ci

cl
o 

ve
ge

ta
tiv

o 
de

l c
ul

tiv
o.

Es
ta

bl
ec

er
 u

n 
in

ve
nt

ar
io

 y
 u

na
 v

al
or

ac
ió

n 
de

 
fa

un
a 

au
xil

ia
r y

 a
ge

nt
es

 n
oc

iv
os

. 
M

ed
ir 

la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 h

um
ed

ad
 r

el
at

iv
a 

(H
R)

 
y 

te
m

pe
ra

tu
ra

 (
Tª

) 
de

nt
ro

 d
e 

ca
da

 
U

H
C,

 d
e 

fo
rm

a 
co

nt
in

ua
 y

 a
 lo

 la
rg

o 
de

 to
do

 e
l c

ul
tiv

o.
 

Re
al

iz
ar

m
ue

st
re

os
 

se
m

an
al

es
 

 
pa

ra
 

la
 

es
tim

ac
ió

n 
de

l 
rie

sg
o 

en
 

ca
da

 
es

ta
ci

ón
 

de
 

Co
nt

ro
l. 

En
 e

l 
ca

so
 d

e 
tra

ta
m

ie
nt

os
 q

uí
m

ic
os

: 
al

te
rn

ar
 

su
st

an
ci

as
 a

ct
iva

s 
de

 d
is

tin
to

s 
gr

up
os

 q
uí

m
ic

os
 y

 
m

ec
an

is
m

os
 d

e 
ac

ci
ón

, 
no

 r
ea

liz
an

do
 m

ás
 d

e 
do

s 
tra

ta
m

ie
nt

os
 

co
ns

ec
ut

ivo
s 

co
n 

la
 

m
is

m
a 

m
at

er
ia

 a
ct

iva
. 

Em
pl

eo
de

 
bo

qu
ill

as
 

an
tid

er
iva

 
y 

di
sp

os
iti

vo
s 

an
tig

ot
eo

. 

00
03

56
51



Núm. 209  página 94	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

C
O

N
TR

O
L 

IN
TE

G
RA

D
O

 
(c

on
tin

ua
ci

ón
) 

M
ét

od
o 

de
 c

on
tr

ol
 

El
 m

ét
od

o 
de

 c
on

tro
l 

pa
ra

 c
ad

a 
pl

ag
a 

se
 d

et
er

m
in

ar
á 

en
 f

un
ci

ón
 d

e 
la

 e
st

im
ac

ió
n 

de
l 

ri
es

go
 y

 c
ri

te
ri

os
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 e

sp
ec

ifi
ca

do
s 

en
 la

 E
st

ra
te

gi
a 

de
 C

on
tro

l I
nt

eg
ra

do
. 

La
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 m
ed

id
as

 q
uí

m
ic

as
 d

e 
co

nt
ro

l 
de

 p
la

ga
s 

só
lo

 s
e 

ef
ec

tu
ar

á 
cu

an
do

 l
os

 n
ive

le
s 

po
bl

ac
io

na
le

s 
o 

la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

su
pe

re
n 

lo
s 

um
br

al
es

 y
/ 

o 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
de

 in
te

rv
en

ci
ón

, s
eg

ún
 lo

 c
on

te
m

pl
ad

o 
en

 la
 E

st
ra

te
gi

a 
de

 C
on

tro
l I

nt
eg

ra
do

. 
En

 e
l c

as
o 

de
 r

es
ul

ta
r n

ec
es

ar
ia

 u
na

 in
te

rv
en

ci
ón

 q
uí

m
ic

a 
la

s 
su

st
an

ci
as

 a
 u

til
iz

ar
 s

er
án

 ú
ni

ca
m

en
te

 la
s 

in
di

ca
da

s 
en

 la
 

Es
tra

te
gi

a 
de

 C
on

tro
l I

nt
eg

ra
do

, q
ue

 h
an

 s
id

o 
se

le
cc

io
na

da
s 

de
 a

cu
er

do
 a

 lo
s 

cr
ite

rio
s 

de
 m

en
or

 r
ie

sg
o 

pa
ra

 e
l h

om
br

e,
 

fa
un

a 
si

lve
st

re
 y

 m
ed

io
am

bi
en

te
, 

la
 e

fe
ct

ivi
da

d 
en

 e
l c

on
tro

l d
e 

la
 p

la
ga

, 
pa

tó
ge

no
 o

 m
al

a 
hi

er
ba

; 
la

 s
el

ec
tiv

id
ad

, 
lo

s 
re

si
du

os
 y

 e
l r

ie
sg

o 
de

 a
pa

ric
ió

n 
de

 p
ob

la
ci

on
es

 r
es

is
te

nt
es

. D
e 

la
s 

su
st

an
ci

as
 a

ct
iva

s 
au

to
riz

ad
as

 s
ól

o 
po

dr
án

 u
til

iz
ar

se
 

aq
ue

llo
s 

fo
rm

ul
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

n 
el

 R
eg

is
tro

 O
fic

ia
l d

e 
Pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

pa
ra

 e
l c

ul
tiv

o 
y 

pl
ag

a.
 

El
 u

so
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

se
 r

ea
liz

ar
á 

re
sp

et
an

do
 s

ie
m

pr
e 

la
s 

in
di

ca
ci

on
es

 r
ef

le
ja

da
s 

en
 la

s 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
 

et
iq

ue
ta

s 
co

n 
in

de
pe

nd
en

ci
a 

de
, 

qu
e 

de
 

ca
ra

 
a 

su
 

ut
ili

za
ci

ón
 

en
 

pr
od

uc
ci

ón
 

in
te

gr
ad

a,
 

pu
ed

an
 

es
ta

bl
ec

er
se

 
re

st
ric

ci
on

es
 m

ay
or

es
. 

En
 t

ra
ta

m
ie

nt
os

 q
uí

m
ic

os
, 

re
du

cc
ió

n 
de

l 
ár

ea
 t

ra
ta

da
 a

 f
oc

os
 o

 r
od

al
es

, 
si

em
pr

e 
qu

e 
la

 p
la

ga
 s

e 
en

cu
en

tre
 l

o 
su

fic
ie

nt
em

en
te

 lo
ca

liz
ad

a.
 

La
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

se
 r

ea
liz

ar
án

 c
on

 e
l m

áx
im

o 
es

m
er

o 
pa

ra
 c

on
se

gu
ir 

un
a 

co
rr

ec
ta

 d
is

tri
bu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s,
 s

in
 

so
br

ed
os

ifi
ca

ci
on

es
 n

i z
on

as
 d

ef
ic

ie
nt

em
en

te
 tr

at
ad

as
.  

Es
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 d
el

 té
cn

ic
o 

co
m

pe
te

nt
e 

co
nt

ro
la

r y
 re

gi
st

ra
r  

la
 e

vo
lu

ci
ón

 fi
to

sa
ni

ta
ria

, m
áx

im
o 

ca
da

 1
5 

dí
as

. 
Se

 in
di

ca
rá

 c
on

 c
ar

te
le

s 
bi

en
 v

is
ib

le
s,

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 p
ro

du
ct

os
 f

ito
sa

ni
ta

rio
s 

en
 la

s 
pa

rc
el

as
 t

ra
ta

da
s,

 c
on

 e
l f

in
 d

e 
av

is
ar

 a
 lo

s 
po

si
bl

es
 u

su
ar

io
s 

de
 c

ua
lq

ui
er

 e
le

m
en

to
 d

e 
la

 m
is

m
a 

(g
an

ad
o,

 o
tra

s 
pe

rs
on

as
, 

et
c.

), 
m

an
te

ni
én

do
lo

s,
 a

l 
m

en
os

, m
ie

nt
ra

s 
du

re
 e

l p
la

zo
 d

e 
se

gu
rid

ad
 o

 d
e 

re
en

tra
da

 e
st

ab
le

ci
do

 p
ar

a 
el

 p
ro

du
ct

o 
m

ás
 p

er
si

st
en

te
 d

e 
en

tre
 lo

s 
ut

ili
za

do
s.

 
La

s 
M

ed
id

as
 P

re
ve

nt
iv

as
 y

 C
ul

tu
ra

le
s 

es
pe

ci
fic

ad
as

 p
ar

a 
ca

da
 p

la
ga

 s
er

án
 d

e 
ap

lic
ac

ió
n 

co
nj

un
ta

 a
 lo

s 
di

fe
re

nt
es

 
M

ét
od

os
 d

e 
Co

nt
ro

l e
m

pl
ea

do
s.

 

U
so

 
de

 
pl

an
ta

s 
re

se
rv

or
io

 
de

 
O

CB
s 

(c
on

 
Pa

sa
po

rte
 

Fi
to

sa
ni

ta
rio

 
o 

ce
rti

fic
ac

ió
n 

de
 

su
 

or
ig

en
 y

 s
an

id
ad

) 
pa

ra
 f

ac
ili

ta
r 

su
 im

pl
an

ta
ci

ón
, 

re
pr

od
uc

ci
ón

 y
 p

os
te

rio
r 

in
co

rp
or

ac
ió

n 
al

 c
ul

tiv
o.

 
El

 t
éc

ni
co

 r
es

po
ns

ab
le

 d
et

al
la

rá
 e

n 
el

 C
ua

de
rn

o 
de

 
Ex

pl
ot

ac
ió

n 
la

 
es

tra
te

gi
a 

se
gu

id
a 

 
(n

º 
de

 
pl

an
ta

s,
 e

sp
ec

ie
, 

lu
ga

r 
de

 c
ol

oc
ac

ió
n,

 c
on

tro
l 

qu
e 

ej
er

ce
). 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 95

PR
ÁC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

RE
C

O
M

EN
D

AD
AS

 

RE
C

O
LE

C
C

IO
N

 
Di

sp
on

er
 d

e 
un

 P
la

n 
de

 A
ut

oc
on

tro
l, 

de
sc

rit
o 

en
 e

l C
ua

dr
o 

de
 C

on
tro

l d
e 

Re
sid

uo
s 

de
 p

ro
du

ct
os

 fi
to

sa
ni

ta
rio

s,
 a

l q
ue

 e
st

ar
á 

ac
og

id
o 

el
 o

pe
ra

do
r. 

To
m

a 
de

 m
ue

st
ra

s 
se

gú
n 

in
di

qu
e 

el
 P

la
n 

de
 A

ut
oc

on
tro

l d
e 

re
sid

uo
s 

de
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s.

 

Se
 e

fe
ct

ua
rá

 e
n 

la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

ad
ec

ua
da

s 
pa

ra
 e

vit
ar

 l
es

io
ne

s 
en

 e
l 

pr
od

uc
to

 q
ue

 r
ed

uz
ca

n 
la

 c
al

id
ad

 y
 p

ro
pi

ci
en

 
co

nt
am

in
ac

io
ne

s.
 

El
im

in
ar

 lo
s 

pr
od

uc
to

s 
ve

ge
ta

le
s 

qu
e 

pr
es

en
te

n 
sín

to
m

as
 d

e 
pr

es
en

ci
a 

de
 p

la
ga

s 
y/

o 
en

fe
rm

ed
ad

es
. 

Us
ar

 v
es

tim
en

ta
 e

xt
er

na
 li

m
pi

a 
y 

ap
ro

pi
ad

a 
pa

ra
 e

l t
ra

ba
jo

, e
vit

an
do

 c
on

ta
m

in
ac

io
ne

s 
al

 p
ro

du
ct

o.
 

To
do

 e
l p

er
so

na
l i

m
pl

ic
ad

o 
en

 la
 re

co
le

cc
ió

n 
re

ci
bi

rá
 n

oc
io

ne
s 

bá
sic

as
 d

e 
hi

gi
en

e 
an

te
s 

de
 e

m
pe

za
r l

a 
re

co
le

cc
ió

n.
  

Di
sp

on
er

 d
e 

ag
ua

 p
ot

ab
le

, j
ab

ón
 (s

in
 fr

ag
an

ci
a)

 y
 p

ap
el

 p
ar

a 
el

 la
va

do
 y

 s
ec

ad
o 

de
 m

an
os

 d
el

 p
er

so
na

l d
e 

re
co

le
cc

ió
n 

o 
en

 
su

 d
ef

ec
to

, u
sa

r g
ua

nt
es

 d
es

ec
ha

bl
es

 a
pt

os
 p

ar
a 

us
o 

al
im

en
ta

rio
. 

Ab
an

do
na

r 
el

 
de

st
río

 
en

 
la

 
pa

rc
el

a 
si

 
su

 
pr

es
en

ci
a 

re
pr

es
en

ta
 u

n 
rie

sg
o 

pa
ra

 l
a 

pr
op

ag
ac

ió
n 

de
 

pl
ag

as
 

y/
o 

en
fe

rm
ed

ad
es

. 

Co
m

er
, b

eb
er

 y
 fu

m
ar

 e
n 

la
s 

ár
ea

s 
de

 re
co

le
cc

ió
n.

 

Pr
ot

eg
er

 l
a 

le
ch

ug
a 

de
 l

a 
in

ci
de

nc
ia

 d
ire

ct
a 

de
 

lo
s 

ag
en

te
s 

at
m

os
fé

ric
os

 h
as

ta
 s

u 
en

vío
 a

 l
a 

ce
nt

ra
l. 

Di
sp

on
er

 d
e 

W
.C

. l
im

pi
os

 y
 e

n 
nú

m
er

o 
su

fic
ie

nt
e 

(a
l m

en
os

 1
/3

0 
pe

rs
on

as
) 

pa
ra

 lo
s 

tra
ba

ja
do

re
s 

a 
no

 
m

ás
 

de
 

50
 

m
et

ro
s 

de
sd

e 
la

 
zo

na
 

de
 

re
co

le
cc

ió
n.

 

Al
m

ac
en

ar
 e

l 
pr

od
uc

to
 r

ec
ol

ec
ta

do
 y

 e
nv

as
ad

o 
en

 c
ám

ar
as

 d
e 

frí
o,

 h
as

ta
 s

u 
tra

sl
ad

o 
a 

de
st

in
o.

 

00
03

56
51



Núm. 209  página 96	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

ID
EN

TI
FI

C
AC

IÓ
N

, M
AN

IP
U

LA
C

IO
N

 Y
 T

RA
ZA

B
IL

ID
AD

 

PR
AC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

M
AN

IP
U

LA
C

IÓ
N

,
EN

VA
SA

D
O

 E
N

 C
AM

PO
, 

TR
AN

SP
O

RT
E 

Y 
AL

M
AC

EN
AJ

E 

To
do

  e
l m

at
er

ia
l e

n 
co

nt
ac

to
 d

ire
ct

o 
co

n 
el

 p
ro

du
ct

o 
te

nd
rá

 q
ue

 s
er

 a
pt

o 
pa

ra
 u

so
 a

lim
en

ta
rio

. 

El
 p

er
so

na
l q

ue
 re

al
ic

e 
el

 e
nv

as
ad

o 
fin

al
 d

el
 p

ro
du

ct
o 

te
nd

rá
 fo

rm
ac

ió
n 

en
 m

an
ip

ul
ad

or
 d

e 
al

im
en

to
s.

 

Pr
ot

eg
er

 e
l m

at
er

ia
l d

e 
en

va
sa

do
 d

e 
po

si
bl

es
 c

on
ta

m
in

ac
io

ne
s 

du
ra

nt
e 

la
 m

an
ip

ul
ac

ió
n 

en
 c

am
po

. 

U
sa

r v
es

tim
en

ta
 e

xt
er

na
 li

m
pi

a 
y 

ap
ro

pi
ad

a 
pa

ra
 e

l t
ra

ba
jo

, e
vit

an
do

 p
os

ib
le

s 
co

nt
am

in
ac

io
ne

s 
a 

lo
s 

pr
od

uc
to

s.
 

Al
m

ac
en

ar
 

el
 

m
at

er
ia

l 
de

 
en

va
sa

do
 

si
n 

pr
ot

ec
ci

ón
 

ha
st

a 
la

 
si

gu
ie

nt
e 

jo
rn

ad
a 

de
 tr

ab
aj

o.
 

Co
m

er
, b

eb
er

 y
 fu

m
ar

 e
n 

la
s 

ár
ea

s 
de

 e
nv

as
ad

o.
 

TR
AZ

AB
IL

ID
AD

 Y
 G

ES
TI

O
N

 
D

E 
LO

TE
S 

Ll
ev

ar
 u

n 
cu

ad
er

no
 d

e 
ex

pl
ot

ac
ió

n,
 e

n 
so

po
rte

 p
ap

el
 o

 in
fo

rm
át

ic
o,

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a 

TR
IA

N
A 

(o
 c

om
pa

tib
le

 c
on

 é
l) 

do
nd

e 
se

 a
no

te
 to

do
 lo

 re
la

tiv
o 

al
 m

an
ej

o 
de

 c
ad

a 
pa

rc
el

a,
 c

ul
tiv

o 
y 

tra
ta

m
ie

nt
os

 p
os

t-c
os

ec
ha

 p
ar

a 
po

de
r d

oc
um

en
ta

r l
a 

tra
za

bi
lid

ad
. 

En
 c

ad
a 

ce
nt

ro
 d

e 
re

ce
pc

ió
n 

de
be

 e
xis

tir
 u

n 
al

ba
rá

n 
de

 c
on

tro
l d

e 
en

tra
da

, e
n 

el
 q

ue
 fi

gu
re

 e
l p

ro
du

ct
o,

 c
an

tid
ad

, p
ar

ce
la

 d
e 

or
ig

en
, y

 fe
ch

a 
de

 e
nt

ra
da

, f
irm

ad
o 

po
r l

a 
pe

rs
on

a 
qu

e 
re

al
iz

a 
la

 e
nt

re
ga

. 

Lo
s 

op
er

ad
or

es
 q

ue
 n

o 
te

ng
an

 la
 to

ta
lid

ad
 d

e 
la

 p
ro

du
cc

ió
n 

de
l c

ul
tiv

o 
ba

jo
 n

or
m

as
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 in
te

gr
ad

a,
 te

nd
rá

n 
ad

em
ás

 q
ue

 c
um

pl
ir 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 re

qu
is

ito
s:

 
1.

D
eb

e 
ex

is
tir

 u
n 

si
st

em
a 

do
cu

m
en

ta
do

 e
 i

m
pl

an
ta

do
 d

e 
id

en
tif

ic
ac

ió
n 

y 
tra

za
bi

lid
ad

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
pa

ra
 

ga
ra

nt
iz

ar
 la

 s
ep

ar
ac

ió
n,

 d
es

de
 la

 re
co

le
cc

ió
n 

ha
st

a 
su

 e
nt

re
ga

, d
e 

lo
s 

de
 o

tro
s 

or
íg

en
es

. 
2.

Lo
s 

pr
od

uc
to

s 
am

pa
ra

do
s 

po
r 

es
ta

 n
or

m
a 

se
rá

n 
id

en
tif

ic
ad

os
 y

 t
ra

ta
do

s 
en

 t
od

o 
m

om
en

to
 d

el
 p

ro
ce

so
 

té
cn

ic
o,

 
ad

m
in

is
tra

tiv
o 

y 
de

 
co

m
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

co
m

o 
un

 
pr

od
uc

to
 

di
st

in
to

 
de

l 
re

st
o 

de
 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
m

an
ip

ul
ad

os
 p

or
 la

 e
m

pr
es

a.
 

De
be

n 
te

ne
r 

cl
ar

am
en

te
 d

ife
re

nc
ia

da
s 

la
s 

ca
ja

s 
de

 c
am

po
 u

 o
tro

s 
en

va
se

s 
em

pl
ea

do
s 

pa
ra

 la
 r

ec
ol

ec
ci

ón
 o

 t
ra

ns
po

rte
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

am
pa

ra
do

s 
po

r e
st

a 
no

rm
a,

 d
e 

aq
ue

llo
s 

em
pl

ea
do

s 
pa

ra
 o

tro
s 

pr
od

uc
to

s.
 

Co
m

er
ci

al
iz

ar
 

co
m

o 
pr

od
uc

to
s 

am
pa

ra
do

s 
po

r 
la

 
no

rm
a 

de
 

pr
od

uc
ci

ón
 in

te
gr

ad
a 

lo
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 u

ni
da

de
s 

de
 c

ul
tiv

o 
qu

e 
no

 c
um

pl
an

 c
on

 l
o 

in
di

ca
do

 e
n 

la
 p

re
se

nt
e 

no
rm

a 
en

 t
od

a 
su

 
pr

od
uc

ci
ón

. 

 P
re

se
nc

ia
 d

e 
em

ba
la

je
s,

 e
tiq

ue
ta

s 
o 

m
ar

ca
s 

co
m

er
ci

al
es

, 
de

 
pr

od
uc

to
s 

de
 p

ro
du

cc
ió

n 
in

te
gr

ad
a 

en
 p

ar
ce

la
s 

qu
e 

no
 e

st
én

 
ac

og
id

as
 a

 p
ro

du
cc

ió
n 

in
te

gr
ad

a.
 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 97

G
ES

TI
Ó

N
 D

E 
RE

SI
D

U
O

S 

PR
AC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

EN
VA

SE
S 

FI
TO

SA
N

IT
AR

IO
S,

 
O

TR
O

S 
EN

VA
SE

S 
Y 

RE
ST

O
S 

VE
G

ET
AL

ES
 

U
na

 v
ez

 f
in

al
iz

ad
a 

la
 r

ec
ol

ec
ci

ón
 s

e 
pr

oc
ed

er
á 

al
 t

rit
ur

ad
o 

y 
en

te
rr

ad
o 

de
 lo

s 
re

st
os

 d
el

 c
ul

tiv
o,

 s
al

vo
 q

ue
 la

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
al

gu
na

 p
at

ol
og

ía
 ju

st
ifi

ca
ra

 o
tra

s 
ac

tu
ac

io
ne

s.
 

Ad
op

ta
r 

la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
 n

ec
es

ar
ia

s 
pa

ra
 a

se
gu

ra
r 

qu
e 

lo
s 

en
va

se
s 

co
nt

en
ie

nd
o 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
y 

fe
rti

liz
an

te
s,

 q
ue

da
n 

fu
er

a 
de

l a
lc

an
ce

 d
e 

pe
rs

on
as

 n
o 

au
to

riz
ad

as
 p

ar
a 

su
 u

so
 o

 m
an

ip
ul

ac
ió

n.
 

 L
os

 e
nv

as
es

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
an

te
s 

ci
ta

do
s,

 u
na

 v
ez

 u
til

iza
do

s 
és

to
s,

 d
eb

er
án

 s
er

 r
et

ira
do

s 
de

 la
 p

ar
ce

la
 y

 a
lm

ac
en

ad
os

 d
e 

fo
rm

a 
ad

ec
ua

da
 h

as
ta

 s
u 

en
tre

ga
 a

 u
n 

ge
st

or
 a

ut
or

iz
ad

o,
 d

ic
ha

 e
nt

re
ga

 d
eb

er
á 

qu
ed

ar
 d

oc
um

en
ta

da
.  

Re
tir

ar
 d

e 
la

 p
ar

ce
la

 lo
s 

re
st

os
 d

e 
pl

ás
tic

o,
 m

al
la

 o
 c

ua
lq

ui
er

 o
tro

 m
at

er
ia

l u
til

iz
ad

o 
en

 la
s 

es
tru

ct
ur

as
 d

el
 c

ul
tiv

o,
 a

co
lc

ha
do

, 
co

be
rtu

ra
, o

 c
ua

lq
ui

er
 o

tro
 p

ro
ce

so
 d

el
 c

ul
tiv

o,
 a

lm
ac

en
án

do
lo

 d
e 

fo
rm

a 
ad

ec
ua

da
 h

as
ta

 s
u 

en
tre

ga
 a

 u
n 

ge
st

or
 a

ut
or

iz
ad

o.
 

Es
ta

bl
ec

er
 s

is
te

m
as

 d
e 

re
co

gi
da

 d
e 

ac
ei

te
s 

us
ad

os
 u

 o
tro

s 
pr

od
uc

to
s 

tó
xic

os
 d

án
do

le
s 

el
 d

es
tin

o 
pr

ev
is

to
 e

n 
la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

vi
ge

nt
e.

Ab
an

do
na

r 
en

va
se

s 
y 

ot
ro

s 
re

si
du

os
 e

n 
el

 in
te

rio
r 

o 
lin

de
s 

de
 la

 
pa

rc
el

a 
y 

/o
 U

H
C.

De
st

ru
ir 

m
ed

ia
nt

e 
qu

em
a 

u 
ot

ro
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o,
 tr

itu
ra

r 
o 

en
te

rr
ar

 
en

 l
a 

pa
rc

el
a 

y 
/o

 U
H

C 
o 

al
ed

añ
os

, 
lo

s 
en

va
se

s 
va

cí
os

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
y 

fe
rti

liz
an

te
s.

De
po

si
ta

r 
en

 c
au

ce
s 

o 
em

ba
ls

es
 d

e 
ag

ua
s 

lo
s 

re
st

os
 d

e 
ca

ld
o 

de
 

lo
s 

eq
ui

po
s 

de
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 p
ro

du
ct

os
 fi

to
sa

ni
ta

rio
s 

o 
la

va
r 

és
to

s 
en

 ta
le

s 
zo

na
s.

00
03

56
51



Núm. 209  página 98	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

C
O

N
TR

O
L 

D
E 

R
ES

ID
U

O
S 

D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 

PR
AC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
PR

O
H

IB
ID

AS
 

PR
O

D
U

C
TO

S 
FI

TO
SA

N
IT

AR
IO

S 
El

 P
la

n 
de

 a
ut

oc
on

tro
l d

e 
re

si
du

os
 d

e 
fit

os
an

ita
rio

s 
al

 q
ue

 e
st

ar
á 

ac
og

id
o 

el
 o

pe
ra

do
r 

co
ns

is
tir

á 
en

 u
n 

pr
ot

oc
ol

o 
de

ta
lla

do
 e

n 
el

 q
ue

 s
e 

co
nt

em
pl

e 
la

 r
ec

og
id

a 
de

 m
ue

st
ra

s 
es

pe
ci

al
m

en
te

 e
n 

el
 p

er
ío

do
 d

e 
re

co
le

cc
ió

n,
 p

ar
a 

an
al

iz
ar

 la
 p

os
ib

le
 p

re
se

nc
ia

 
de

 re
si

du
os

 d
e 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
y 

ga
ra

nt
iz

ar
 q

ue
 s

e 
ha

n 
ut

ili
za

do
 e

xc
lu

si
va

m
en

te
 la

s 
su

st
an

ci
as

 a
ct

iv
as

 a
ut

or
iz

ad
as

 e
n 

Pr
od

uc
ci

ón
 In

te
gr

ad
a 

y 
qu

e 
se

 c
um

pl
e 

co
n 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

en
 re

la
ci

ón
 c

on
 lo

s 
lím

ite
s 

m
áx

im
os

 d
e 

re
si

du
os

 d
e 

pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s.
 

El
 p

la
n 

de
 a

ut
oc

on
tro

l d
e 

re
si

du
os

 d
e 

fit
os

an
ita

rio
s 

de
be

rá
 e

sp
ec

ifi
ca

r a
l m

en
os

: 

-
El

 m
ét

od
o 

de
 m

ue
st

re
o 

a 
re

al
iz

ar
, 

qu
e 

de
be

 s
eg

ui
r 

lo
 i

nd
ic

ad
o 

en
 l

a 
no

rm
at

iva
 v

ig
en

te
 o

 s
us

 f
ut

ur
as

 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

: 
Re

al
 D

ec
re

to
 2

90
/2

00
3,

 d
e 

7 
de

 M
ar

zo
, 

po
r 

el
 q

ue
 s

e 
es

ta
bl

ec
en

 l
os

 m
ét

od
os

 d
e 

m
ue

st
re

o 
pa

ra
 e

l c
on

tro
l d

e 
re

si
du

os
 d

e 
pl

ag
ui

ci
da

s 
en

 lo
s 

pr
od

uc
to

s 
de

 o
rig

en
 v

eg
et

al
 y

 a
ni

m
al

.  
-

La
 p

er
io

di
ci

da
d 

de
 la

s 
an

al
íti

ca
s 

de
 r

es
id

uo
s,

 s
eg

ún
 u

na
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 r
ie

sg
os

 q
ue

 te
ng

a 
en

 c
on

si
de

ra
ci

ón
 

el
 n

úm
er

o 
de

 p
ro

du
ct

or
es

, 
lo

s 
pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

de
 p

os
ib

le
 u

so
, 

la
 s

up
er

fic
ie

, 
lo

s 
ki

lo
gr

am
os

 
es

tim
ad

os
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 y
 c

ua
lq

ui
er

 o
tra

 c
on

si
de

ra
ci

ón
 té

cn
ic

am
en

te
 ju

st
ifi

ca
da

.  

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 99

PR
O

TE
C

C
IÓ

N
 M

ED
IO

AM
B

IE
N

TA
L 

PR
AC

TI
C

AS
 

O
B

LI
G

AT
O

RI
AS

 
RE

C
O

M
EN

D
AD

AS
 

M
ED

IO
 A

M
B

IE
N

TE
 

Ad
op

ta
r 

la
s 

m
ed

id
as

 p
re

ci
sa

s 
pa

ra
 e

vit
ar

 q
ue

 la
 d

er
iva

 d
e 

la
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

re
al

iz
ad

as
 a

lc
an

ce
 a

 p
ar

ce
la

s 
di

st
in

ta
s 

de
 la

s 
qu

e 
se

 p
re

te
nd

e 
tra

ta
r, 

se
an

 o
 n

o 
de

l m
is

m
o 

pr
op

ie
ta

rio
. 

Re
al

iz
ar

 p
la

ne
s 

de
 a

bo
na

do
 q

ue
 e

vit
en

 l
os

 a
po

rte
s 

ex
ce

si
vo

s 
de

 n
ut

rie
nt

es
 q

ue
 n

o 
va

ya
n 

a 
se

r 
ut

ili
za

do
s 

po
r 

la
 p

la
nt

a 
y 

pu
ed

an
 p

ro
vo

ca
r c

on
ta

m
in

ac
io

ne
s 

de
 a

cu
ífe

ro
s.

  

La
 e

m
pr

es
a 

cu
m

pl
irá

 c
on

 la
 le

gi
sl

ac
ió

n 
m

ed
io

am
bi

en
ta

l v
ig

en
te

 e
n 

su
 z

on
a 

ge
og

rá
fic

a.
 

 T
en

dr
án

 q
ue

 e
xis

tir
 m

ed
id

as
 q

ue
 p

re
ve

ng
an

 e
l 

ve
rti

do
 a

cc
id

en
ta

l 
de

 a
ce

ite
s 

hi
dr

oc
ar

bu
ro

s 
u 

ot
ro

s 
pr

od
uc

to
s 

qu
ím

ic
os

 
pe

lig
ro

so
s 

pa
ra

 e
l m

ed
io

 a
m

bi
en

te
. 

Pr
om

ov
er

 e
l a

ho
rr

o 
en

 e
l c

on
su

m
o 

de
 a

gu
a 

y 
en

er
gí

a 
en

 la
s 

in
st

al
ac

io
ne

s 
y 

pr
oc

es
os

. 

Re
al

iz
ar

 
co

rta
vi

en
to

s 
cu

an
do

 
se

an
 

ne
ce

sa
rio

s,
 

co
n 

es
pe

ci
es

 
au

tó
ct

on
as

 s
ie

m
pr

e 
qu

e 
se

a 
po

si
bl

e,
 p

ro
cu

ra
nd

o 
m

an
te

ne
r 

un
a 

di
ve

rs
id

ad
 d

e 
es

tru
ct

ur
a 

y 
co

m
po

si
ci

ón
. 

M
an

te
ne

r l
a 

bi
od

iv
er

si
da

d 
de

l a
gr

os
is

te
m

a.

00
03

56
51



Núm. 209  página 100	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

C
U

AD
RO

  N
º 

1 

RE
LA

C
IÓ

N
 D

E 
SU

ST
AN

C
IA

S 
AC

TI
VA

S 
H

ER
B

IC
ID

AS
 A

UT
O

RI
ZA

D
AS

 E
N

 P
RO

D
U

C
C

IÓ
N

 IN
TE

G
RA

D
A 

D
E 

LE
C

H
U

G
A 

- B
en

flu
ra

lin
a 

- P
ro

pi
za

m
id

a 

- O
xa

di
ar

gi
l 

- P
en

di
m

et
al

in
a 

- D
iq

ua
t (

 A
pl

ic
ar

 e
n 

pr
ep

la
nt

ac
ió

n,
 c

on
tro

la
 m

al
as

 h
ie

rb
as

 e
n 

po
st

em
er

ge
nc

ia
). 

- F
lu

az
ifo

p-
p 

bu
til

 

- G
lif

os
at

o.
 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 101

C
U

AD
RO

  N
º2

 

ES
TR

AT
EG

IA
 D

E 
C

O
N

TR
O

L 
IN

TE
G

RA
D

O
 E

N
 L

EC
H

U
G

A 

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

Tr
ip

s

Fr
an

kl
in

ie
lla

 o
cc

id
en

ta
lis

 

Pr
es

en
ci

a 
de

 
tri

ps
 

en
 

tra
m

pa
 

o 
pl

an
ta

 
y/

o 
pr

es
en

ci
a 

de
 s

ín
to

m
as

 d
e 

vir
us

.  
Pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

(s
us

ta
nc

ia
s 

ac
tiv

as
) 

- A
za

di
ra

ct
in

 

- S
pi

no
sa

d 

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
az

ul
es

 d
e 

m
on

ito
re

o:
 S

e 
co

lo
ca

rá
n 

al
 m

en
os

 3
 t

ra
m

pa
s 

/h
a;

 a
 p

ar
tir

 d
el

 
tra

sp
la

nt
e,

 e
n 

el
 in

te
rio

r 
y 

en
  

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 la
 

pa
rc

el
a.

 S
e 

M
an

te
nd

rá
n 

 to
do

 e
l c

ic
lo

 d
e 

cu
lti

vo
. 

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
az

ul
es

 
de

 
co

nt
ro

l: 
Se

 
co

lo
ca

rá
n 

al
 m

en
os

 2
0 

tra
m

pa
s 

/h
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

ob
se

rv
ar

se
 

in
cr

em
en

to
s 

no
ta

bl
es

 
en

 
la

s 
po

bl
ac

io
ne

s 
de

 t
rip

s,
 s

e 
el

ev
ar

á 
la

 d
en

si
da

d 
de

 
tra

m
pa

s 
co

lo
ca

da
s.

00
03

56
51



Núm. 209  página 102	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

O
ru

ga
s 

H
el

io
tis

 
H

el
ic

ov
er

pa
 a

rm
ig

er
a 

 

Ro
sq

ui
lla

 v
er

de
 

Sp
od

op
te

ra
 e

xig
ua

 

Ro
sq

ui
lla

 n
eg

ra
 

Sp
od

op
te

ra
 li

tto
ra

lis

Pl
us

ia
Ch

ry
so

de
ixi

s 
ch

al
ci

te
s,

 
Au

to
gr

ap
ha

 g
am

m
 

Pr
es

en
ci

a 
de

 h
ue

vo
s,

 la
rv

as
 o

 d
añ

os
 e

n 
pl

an
ta

 y
/o

 
pr

es
en

ci
a 

de
 a

du
lto

s 
en

 tr
am

pa
s.

 
Pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

(s
us

ta
nc

ia
s 

ac
tiv

as
) 

 - 
Az

ad
ira

ct
in

 
 - 

Ba
ci

llu
s 

th
ur

ig
ie

ns
is

 (v
ar

. a
iz

aw
ai

)  
 - 

Ba
ci

llu
s 

th
ur

ig
ie

ns
is

 (v
ar

. k
ur

st
ak

i) 
- B

ac
ill

us
 th

ur
ig

ie
ns

is
 (v

ar
. k

ur
st

ak
i) 

+ 
Te

bu
fe

no
ci

da
: (

H
el

io
tis

, S
po

dó
pt

er
a)

 - 
Cl

or
an

tra
ni

lip
ro

l 
- E

m
am

ec
tin

a 
(b

en
zo

at
o)

  
 - 

In
do

xa
ca

rb
 

 - 
Sp

in
os

ad
  

 - 
Te

bu
fe

no
ci

da
: (

Sp
od

op
te

ra
) 

   
  

Co
nf

us
ió

n 
se

xu
al

 o
 c

ap
tu

ra
 m

as
iva

 d
e 

m
ac

ho
s 

en
 

lo
s 

ca
so

s 
qu

e 
se

a 
po

si
bl

e.

Tr
am

pa
s 

de
 m

on
ito

re
o:

 S
e 

co
lo

ca
rá

n,
 d

es
de

 e
l 

tra
sp

la
nt

e,
 t

ra
m

pa
s 

co
n 

fe
ro

m
on

as
 e

sp
ec

ífi
ca

s 
pa

ra
 c

ad
a 

es
pe

ci
e 

y 
tra

m
pa

s 
de

 lu
z,

 e
n 

el
 in

te
rio

r 
y 

en
 l

os
 m

ár
ge

ne
s 

de
 l

a 
pa

rc
el

a,
 r

od
ea

da
s 

co
n 

tra
m

pa
s 

ad
he

si
va

s 
az

ul
es

. 
Se

 c
ol

oc
ar

án
 a

l m
en

os
 3

 tr
am

pa
s 

/e
sp

ec
ie

 /
ha

. 

Tr
am

pa
s 

de
 c

on
tro

l: 
Se

 c
ol

oc
ar

án
 a

l 
m

en
os

 2
0 

tra
m

pa
s 

/e
sp

ec
ie

 /
ha

. 

Pu
lg

ón

Pu
lg

ón
 d

el
 a

lg
od

on
er

o 
Ap

hi
s 

go
ss

yp
i.

Pu
lg

ón
 v

er
de

 d
el

 
m

el
oc

ot
on

er
o 

M
yz

us
 p

er
sic

ae

Pu
lg

ón
 v

er
de

 d
el

 to
m

at
e 

 
M

ac
ro

sip
hu

m
 e

up
ho

rb
ia

e 

Na
so

no
via

 ri
bi

s-n
ig

ri 

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
ul

go
ne

s 
en

 t
ra

m
pa

 o
pl

an
ta

  
y 

/o
 

pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 d

e 
vi

ru
s.

  

Tr
at

am
ie

nt
os

 lo
ca

liz
ad

os
 s

ob
re

 lo
s 

pr
im

er
os

 fo
co

s.

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

   
 - 

Az
ad

ira
ct

in
 

   
 - 

Be
au

ve
ria

 b
as

sia
na

   
 - 

Pi
m

et
ro

zi
na

 
   

 - 
Pi

re
tri

na
s 

(e
xt

r. 
de

 p
el

itr
e)

  
   

 - 
Pi

rim
ic

ar
b 

   
  

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
am

ar
ill

as
 d

e 
m

on
ito

re
o:

 
Se

 c
ol

oc
ar

án
 a

l 
m

en
os

 3
 t

ra
m

pa
s 

/h
a;

 a
 p

ar
tir

 
de

l t
ra

sp
la

nt
e,

 e
n 

el
 in

te
rio

r 
y 

en
  

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 l
a 

pa
rc

el
a.

 S
e 

m
an

te
nd

rá
n 

to
do

 e
l 

ci
cl

o 
de

 
cu

lti
vo

. 

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
am

ar
ill

as
 d

e 
co

nt
ro

l: 
Se

 
co

lo
ca

rá
n 

al
 m

en
os

 2
0 

tra
m

pa
s 

/h
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

ob
se

rv
ar

se
 

in
cr

em
en

to
s 

no
ta

bl
es

 
en

 
la

s 
po

bl
ac

io
ne

s 
de

 p
ul

gó
n,

 s
e 

el
ev

ar
á 

la
 d

en
si

da
d 

de
 

tra
m

pa
s 

co
lo

ca
da

s.
 

El
im

in
ar

 la
s 

pl
an

ta
s 

af
ec

ta
da

s 
de

 v
iro

si
s.

 

 O
tro

s 
m

ec
an

is
m

os
:  

- U
til

iza
ci

ón
 d

e 
cu

bi
er

ta
s 

re
fle

ct
an

te
s.

 

- U
til

iza
ci

ón
 d

e 
va

rie
da

de
s 

to
le

ra
nt

es
. 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 103

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

Li
ri

om
yz

a 
Li

rio
m

yz
a 

sp
p.

 
Pr

es
en

ci
a 

de
 s

ín
to

m
as

 d
e 

la
 p

la
ga

 (
pi

ca
du

ra
s 

o 
ga

le
ría

s)
 e

n 
pl

an
ta

 y
/o

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
ad

ul
to

s 
en

 
tra

m
pa

s.
  

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

 - 
 A

ba
m

ec
tin

a 
 - 

 A
za

di
ra

ct
in

 

   
   

   

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
am

ar
ill

as
 d

e 
m

on
ito

re
o:

 
Se

 c
ol

oc
ar

án
 a

l 
m

en
os

 3
 t

ra
m

pa
s 

/h
a;

 a
 p

ar
tir

 
de

l t
ra

sp
la

nt
e,

 e
n 

el
 in

te
rio

r 
y 

en
  

lo
s 

m
ár

ge
ne

s 
de

 l
a 

pa
rc

el
a.

 S
e 

m
an

te
nd

rá
n 

to
do

 e
l 

ci
cl

o 
de

l 
cu

lti
vo

. 

Tr
am

pa
s 

cr
om

ot
ró

pi
ca

s 
am

ar
ill

as
 d

e 
co

nt
ro

l: 
Se

 
co

lo
ca

rá
n 

al
 m

en
os

 2
0 

tra
m

pa
s 

/h
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

ob
se

rv
ar

se
 

in
cr

em
en

to
s 

no
ta

bl
es

 
en

 
la

s 
po

bl
ac

io
ne

s 
de

 m
in

ad
or

, 
se

 e
le

va
rá

 l
a 

de
ns

id
ad

 
de

 tr
am

pa
s 

co
lo

ca
da

s.

B
ab

os
as

 y
 c

ar
ac

ol
es

 

Ba
bo

sa
s:

Ag
rio

lim
ax

 a
gr

es
tis

Ca
ra

co
le

s 
H

el
ix 

sp
p.

Pr
es

en
ci

a 
de

 la
 p

la
ga

 y
/o

 s
ín

to
m

as
 d

e 
at

aq
ue

. 
Pr

od
uc

to
s 

fit
os

an
ita

rio
s 

(s
us

ta
nc

ia
s 

ac
tiv

as
) 

-  
Fo

sf
at

o 
fé

rr
ic

o.
 

-  
M

et
al

de
hi

do
. 

M
an

te
ne

r 
la

 p
la

nt
ac

ió
n 

du
ra

nt
e 

el
 c

ul
tiv

o 
lib

re
 d

e 
m

al
as

 h
ie

rb
as

00
03

56
51



Núm. 209  página 104	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

Po
dr

ed
um

br
e 

de
 

cu
el

lo
 y

 r
aí

ce
s

Ph
yt

op
ht

or
a 

sp
.,

Py
th

iu
m

 
sp

., 
Rh

izo
ct

on
ia

 s
p.

,
Fu

sa
riu

m
 s

p.
, 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

fa
vo

ra
bl

es
 

pa
ra

 
su

 
de

sa
rr

ol
lo

 y
 a

lta
 h

um
ed

ad
 e

n 
el

 s
ue

lo
. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

 : 
 

- P
hy

to
ph

to
ra

 s
p.

,P
yt

hi
um

sp
., 

(c
on

di
ci

on
es

 
am

bi
en

ta
le

s 
de

 1
3-

20
 ºC

 y
 H

.R
90

%,
 a

lta
 

hu
m

ed
ad

 e
n 

su
el

o 
y 

re
du

ci
do

 in
te

rc
am

bi
o 

ga
se

os
o)

. 
- R

hi
zo

ct
on

ia
 s

p.
,(1

5-
26

 ºC
 p

re
fe

re
nt

em
en

te
 e

n 
su

el
os

 h
úm

ed
os

 y
 p

es
ad

os
). 

-  
Fu

sa
riu

m
 s

p.
,(2

8 
ºC

 p
re

fe
re

nt
em

en
te

 e
n 

su
el

os
 

ar
en

os
os

 y
 á

ci
do

s)
. 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

- F
ol

pe
t (

Fu
sa

riu
m

) 
- F

os
et

il 
+ 

Pr
op

am
oc

ar
b 

- M
et

il 
to

lc
lo

fo
s 

(R
hi

zo
ct

on
ia

) 
- P

en
ci

cu
ro

n 
(R

hi
zo

ct
on

ia
) 

Cu
br

ir 
ba

ls
as

 y
 c

on
du

cc
io

ne
s.

 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 
de

l 
rie

go
 

ev
ita

nd
o 

en
ch

ar
ca

m
ie

nt
o 

so
br

e 
to

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 

si
em

br
a 

o 
tra

ns
pl

an
te

. 

Id
en

tif
ic

ar
 

el
 

ag
en

te
 

ca
us

al
 

en
 

un
 

la
bo

ra
to

rio
 

es
pe

ci
al

iz
ad

o.
 

Tr
at

am
ie

nt
os

 lo
ca

liz
ad

os
 a

l c
ue

llo
 d

e 
la

s 
pl

an
ta

s.
 

Co
nt

ro
la

r 
qu

e 
el

 a
gu

a 
de

 r
ie

go
 e

st
é 

lib
re

 d
e 

pa
tó

ge
no

s.
 

Ab
on

ad
o 

ni
tro

ge
na

do
 e

qu
ili

br
ad

o.
 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 e

nf
er

m
as

 y
 m

al
as

 h
ie

rb
as

. 

So
la

riz
ac

ió
n.

 

Bi
of

um
ig

ac
ió

n.
 

Bi
os

ol
ar

iz
ac

ió
n.

 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 105

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

Al
te

rn
ar

io
si

s 

St
em

ph
yly

um
 b

ot
ry

os
um

 

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
la

nt
as

 c
on

 s
ín

to
m

as
. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
H

.R
.: 

90
% 

3º
<T

ª(
ºC

)<
35

º 
no

ch
es

 
hú

m
ed

as
 

se
gu

id
as

 
de

 
dí

as
 

so
le

ad
os

 
y 

te
m

pe
ra

tu
ra

s 
el

ev
ad

as
. 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

- D
ife

no
co

na
zo

l  
- F

ol
pe

t 
- F

ol
pe

t +
 O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
 +

 S
ul

fa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- H

id
ro

xid
o 

cu
pr

ic
o 

- O
xic

lo
ru

ro
 d

e 
co

br
e 

+ 
Su

lfa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
- O

xid
o 

cu
pr

os
o 

- S
ul

fa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- S

ul
fa

to
 tr

ib
as

ic
o 

de
 c

ob
re

 

Em
pl

eo
 d

e 
pl

án
tu

la
s 

sa
na

s.
 

El
im

in
ac

ió
n 

y 
re

tir
ad

a 
de

 l
a 

pa
rc

el
a 

de
 p

la
nt

as
 

co
n 

sí
nt

om
as

 d
e 

la
 e

nf
er

m
ed

ad
. 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 d
el

 ri
eg

o.
 

O
id

io

Er
ys

ip
he

 c
ic

ho
ra

ce
ar

um
Pr

es
en

ci
a 

de
 p

la
nt

as
 c

on
 s

ín
to

m
as

. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

fa
vo

ra
bl

es
 

pa
ra

 
su

 
de

sa
rr

ol
lo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
H

.R
.: 

70
% 

10
º<

Tª
(º

C)
<3

5º
 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

- A
zo

xis
tro

bi
n 

 
- A

zu
fre

 

 E
lim

in
ac

ió
n 

de
 m

al
as

 h
ie

rb
as

 y
 re

st
os

 d
e 

cu
lti

vo
. 

00
03

56
51



Núm. 209  página 106	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PL
AG

A
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

M
ED

ID
AS

 D
E 

C
O

N
TR

O
L 

M
ED

ID
AS

 P
RE

VE
N

TI
VA

S 
/ 

C
U

LT
U

R
AL

ES
 

Po
dr

ed
um

br
e 

gr
is

  

Bo
try

tis
 c

in
er

ea

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
la

nt
as

 c
on

 s
ín

to
m

as
. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

fa
vo

ra
bl

es
 

pa
ra

 
su

 
de

sa
rr

ol
lo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
H

.R
.: 

95
% 

17
º<

Tª
(º

C)
<2

3º
 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

- B
os

ca
lid

a 
+P

ira
cl

os
tro

bi
n 

- C
ip

ro
di

ni
l+

Fl
ud

io
xin

il 
- C

im
ox

an
ilo

 +
 F

ol
pe

t 
- F

en
he

xa
m

id
a 

- F
ol

pe
t 

- I
pr

od
io

na
 

- P
iri

m
et

an
il 

Co
n 

rie
sg

o 
ba

jo
 

(H
R 

ba
ja

) 
ut

ili
za

r 
fu

ng
ic

id
as

 
ge

ne
ra

le
s.

 
Si

 
el

 
rie

sg
o 

es
 

el
ev

ad
o 

(H
R 

al
ta

, 
el

ev
ad

a 
co

nc
en

tra
ci

ón
 

de
 

in
óc

ul
o)

, 
fu

ng
ic

id
as

 
es

pe
cí

fic
os

. 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 d
el

 ri
eg

o.
 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 e

nf
er

m
as

 d
e 

la
 p

ar
ce

la
. 

Ab
on

ad
o 

eq
ui

lib
ra

do
 p

ar
a 

ev
ita

r e
xc

es
o 

de
 v

ig
or

. 

So
la

riz
ac

ió
n 

tra
s 

el
 c

ul
tiv

o 
af

ec
ta

do
. 

Bi
of

um
ig

ac
ió

n 

Bi
os

ol
ar

iz
ac

ió
n.

 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 107

PL
AG

A
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

M
ED

ID
AS

 D
E 

C
O

N
TR

O
L 

M
ED

ID
AS

 P
RE

VE
N

TI
VA

S 
/ 

C
U

LT
U

R
AL

ES
 

Po
dr

ed
um

br
e 

bl
an

ca
  

(S
cl

er
ot

in
ia

 s
cl

er
ot

io
ru

m
)

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
la

nt
as

 c
on

 s
ín

to
m

as
. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

fa
vo

ra
bl

es
 

pa
ra

 
su

 
de

sa
rr

ol
lo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
- T

ª 
15

-2
1 

ºC
 

- P
ro

lo
ng

ad
o 

pe
rio

do
 d

e 
tie

m
po

 ll
uv

io
so

 y
 h

úm
ed

o 
(H

R
95

%)
.

- E
st

an
ca

m
ie

nt
o 

de
 a

gu
a 

en
 la

s 
ho

ja
s,

 
es

pe
ci

al
m

en
te

 e
n 

la
 p

er
ife

ria
 d

el
 li

m
bo

. 
- E

xis
te

nc
ia

 d
e 

he
rid

as
 d

iv
er

sa
s.

 
- P

re
se

nc
ia

 d
e 

te
jid

os
 s

en
es

ce
nt

es
 o

 n
ec

ro
sa

do
s.

 
- P

la
nt

as
 m

uy
 v

ig
or

os
as

 c
on

 te
jid

os
 s

uc
ul

en
to

s.
 

- P
la

nt
ac

io
ne

s 
m

uy
 d

en
sa

s.
 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

 - 
Az

ox
ys

tro
bi

n 
 

 - 
Ba

ci
llu

s 
su

bt
ili

s 
 - 

Bo
sc

al
id

a 
+P

ira
cl

os
tro

bi
n 

 - 
Ci

pr
od

in
il 

+ 
Fl

ud
io

xo
ni

l  
 - 

Fe
nh

ex
am

id
a 

 - 
M

et
il 

to
lc

lo
fo

s 
 - 

Tr
ic

ho
de

rm
a 

as
pe

re
llu

m
 +

 T
ric

ho
de

rm
a 

ga
m

sii
 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 d
el

 ri
eg

o.
 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 e

nf
er

m
as

 d
e 

la
 p

ar
ce

la
. 

Ab
on

ad
o 

eq
ui

lib
ra

do
 p

ar
a 

ev
ita

r e
xc

es
o 

de
 v

ig
or

. 

So
la

riz
ac

ió
n 

tra
s 

el
 c

ul
tiv

o 
af

ec
ta

do
. 

 B
io

fu
m

ig
ac

ió
n.

 

 B
io

so
la

riz
ac

ió
n.

 

Re
tir

ar
 i

nm
ed

ia
ta

m
en

te
 d

e 
la

s 
pa

rc
el

as
 p

la
nt

as
  

en
fe

rm
as

 y
 d

es
tru

irl
as

. 

00
03

56
51



Núm. 209  página 108	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

PL
AG

A
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

M
ED

ID
AS

 D
E 

C
O

N
TR

O
L 

M
ED

ID
AS

 P
RE

VE
N

TI
VA

S 
/ 

C
U

LT
U

R
AL

ES
 

M
ild

iu
 d

e 
la

 le
ch

ug
a 

 B
re

m
ia

 la
ct

uc
ae

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
la

nt
as

 c
on

 s
ín

to
m

as
. 

Co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
H

R:
 9

0%
 

 
 

10
º<

Tª
(º

C)
<2

5º
 

 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 
- A

zo
xy

st
ro

bi
n 

 
- B

en
al

ax
il 

+ 
Ci

m
ox

an
ilo

 +
 F

ol
pe

t  
- B

en
al

ax
il 

+ 
Fo

lp
et

  
- B

en
al

ax
il 

+ 
M

an
co

ze
b 

 
- B

en
al

ax
il-

M
+M

an
co

ze
b 

- C
im

ox
an

ilo
 

- C
im

ox
an

ilo
 +

 F
os

et
il-

al
 +

 M
an

co
ze

b 
- C

im
ox

an
ilo

 +
 S

ul
fa

to
 c

up
ro

ca
lc

ic
o 

- C
im

ox
an

ilo
  +

 S
ul

fa
to

 tr
ib

as
ic

o 
de

 c
ob

re
 

- C
im

ox
an

ilo
 +

 M
an

co
ze

b 
- C

im
ox

an
ilo

 +
 F

ol
pe

t  
- C

im
ox

an
ilo

 +
 F

ol
pe

t +
 F

os
et

il-
Al

  
- D

im
et

om
or

f +
 M

an
co

ze
b 

 
- F

ol
pe

t  
- F

ol
pe

t +
 O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
 +

 S
ul

fa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- F

ol
pe

t+
 M

an
co

ze
b 

- F
os

et
il+

 P
ro

pa
m

oc
ar

b 
- M

an
co

ze
b 

 
- M

an
co

ze
b 

+ 
M

et
al

ax
il 

- M
an

co
ze

b 
+ 

M
et

al
ax

il-
M

  
- M

an
co

ze
b 

+ 
O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
- M

an
co

ze
b 

+ 
Su

lfa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- M

an
di

pr
op

am
id

 
- M

an
eb

  
- M

an
eb

 +
 O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
- M

an
eb

 +
 S

ul
fa

to
 c

up
ro

ca
lc

ic
o 

- M
et

al
ax

il+
 T

ira
m

 
- M

et
al

ax
il-

M
  +

 O
xic

lo
ru

ro
 d

e 
co

br
e 

- M
et

ira
m

 
- O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
 +

 S
ul

fa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
- O

xid
o 

cu
pr

os
o 

- P
ro

pa
m

oc
ar

b 
- S

ul
fa

to
 c

up
ro

ca
lc

ic
o 

- S
ul

fa
to

 tr
ib

as
ic

o 
de

 c
ob

re
 

Al
te

rn
an

ci
a 

de
 s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

. 

N
o 

ut
ili

za
r 

m
ás

 d
e 

do
s 

ve
ce

s 
la

 m
is

m
a 

su
st

an
ci

a 
ac

tiv
a 

de
 

pr
op

ie
da

de
s 

si
st

ém
ic

as
 

en
 

to
da

 
la

 
ca

m
pa

ña
. 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
. 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 
de

l 
rie

go
 

ev
ita

nd
o 

lo
s 

en
ch

ar
ca

m
ie

nt
os

, s
ob

re
 to

do
 e

n 
el

 m
om

en
to

 d
e 

la
 

pl
an

ta
ci

ón
. 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 109

PL
AG

A 
C

RI
TE

RI
O

S 
D

E 
IN

TE
RV

EN
C

IÓ
N

 
M

ÉT
O

D
O

S 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
M

ED
ID

AS
 P

RE
VE

N
TI

VA
S 

/ 
C

U
LT

U
R

AL
ES

 

B
ac

te
ri

os
is

 

Ps
eu

do
m

on
as

 v
iri

di
fla

va
, 

Ps
ed

ud
om

on
as

 a
ch

or
ii,

 
Er

wi
ni

a 
sp

p.
 ó

 
Pe

ct
ob

ac
te

riu
m

 s
pp

., 
Xa

nt
ho

m
on

as
 c

am
pe

st
ris

.

Pr
es

en
ci

a 
de

 p
la

nt
as

 c
on

 s
ín

to
m

as
 

Co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

. 

Pr
es

en
ci

a 
de

 s
ín

to
m

as
 e

n 
el

 c
ul

tiv
o 

pr
ev

io
. 

La
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

fa
vo

ra
bl

es
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 s
on

: 
- T

ª 
15

-2
1 

ºC
 

- P
ro

lo
ng

ad
o 

pe
rio

do
 d

e 
tie

m
po

 ll
uv

io
so

 y
 h

úm
ed

o 
(H

R
95

%)
.

- E
st

an
ca

m
ie

nt
o 

de
 a

gu
a 

en
 la

s 
ho

ja
s,

 
es

pe
ci

al
m

en
te

 e
n 

la
 p

er
ife

ria
 d

el
 li

m
bo

. 
- E

xis
te

nc
ia

 d
e 

he
rid

as
 d

iv
er

sa
s.

 
- P

re
se

nc
ia

 d
e 

te
jid

os
 s

en
es

ce
nt

es
 o

 n
ec

ro
sa

do
s.

 
- P

la
nt

as
 m

uy
 v

ig
or

os
as

 c
on

 te
jid

os
 s

uc
ul

en
to

s.
 

- P
la

nt
ac

io
ne

s 
m

uy
 d

en
sa

s.
 

Pr
od

uc
to

s 
fit

os
an

ita
rio

s 
(s

us
ta

nc
ia

s 
ac

tiv
as

) 

- H
id

ro
xid

o 
cu

pr
ic

o 
- O

xic
lo

ru
ro

 d
e 

co
br

e 
- O

xid
o 

cu
pr

os
o 

- S
ul

fa
to

 c
up

ro
ca

lc
ic

o 
- S

ul
fa

to
 tr

ib
as

ic
o 

de
 c

ob
re

 

M
an

ej
o 

ad
ec

ua
do

 d
el

 ri
eg

o.
 

De
si

nf
ec

ci
ón

 d
e 

he
rr

am
ie

nt
as

. 

El
im

in
ar

 p
la

nt
as

 e
nf

er
m

as
. 

Ev
ita

r 
ex

ce
so

 d
e 

vig
or

 d
e 

la
 p

la
nt

a 
po

r 
ex

ce
so

 d
e 

ni
tró

ge
no

. 

00
03

56
51



Núm. 209  página 110	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 23  de  octubre  2013

VI
RU

S 
SÍ

N
TO

M
AS

 
TR

AN
SM

IS
IÓ

N
M

ÉT
O

D
O

S 
PR

EV
EN

TI
VO

S 

LB
VV

 
(L

et
tu

ce
 b

ig
–v

ei
n 

vi
ru

s)
 

Vi
ru

s 
de

 la
s 

ve
na

s 
gr

ue
sa

s 
de

 
la

 le
ch

ug
a 

La
s 

ho
ja

s 
de

 la
s 

pl
an

ta
s 

af
ec

ta
da

s 
pr

es
en

ta
n 

en
gr

os
am

ie
nt

o 
de

 
lo

s 
ne

rv
io

s 
co

n 
ac

la
re

am
ie

nt
o 

de
 

la
 

zo
na

 
ce

rc
an

a 
a 

lo
s 

m
is

m
os

, l
o 

qu
e 

da
 u

n 
as

pe
ct

o 
m

ás
 a

cu
sa

do
 

de
 e

st
e 

en
gr

os
am

ie
nt

o.
 

La
s 

pl
an

ta
s 

pr
es

en
ta

n 
un

 p
or

te
 m

ás
 e

rg
ui

do
.  

Cu
an

do
 

la
 

in
fe

cc
ió

n 
se

 
pr

od
uc

e 
te

m
pr

an
am

en
te

, 
la

s 
pl

an
ta

s 
ap

ar
ec

en
 

ra
qu

íti
ca

s.
 

To
do

s 
lo

s 
tip

os
 d

e 
le

ch
ug

a 
pu

ed
en

 v
er

se
 

af
ec

ta
do

s,
 

pe
ro

 
la

 
si

nt
om

at
ol

og
ía

 
pu

ed
e 

di
fe

rir
 e

n 
ca

da
 c

as
o.

 

H
on

go
(O

lp
id

iu
m

 b
ra

ss
ic

ae
). 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 a

fe
ct

ad
as

. 
U

til
iza

ci
ón

 d
e 

va
rie

da
de

s 
re

si
st

en
te

s 
(c

ua
nd

o 
se

a 
po

si
bl

e)
. 

U
til

iza
ci

ón
 d

e 
se

m
ill

as
 s

an
as

 y
 g

ar
an

tiz
ad

as
. 

TS
W

V
(T

om
at

o 
Sp

ot
te

d 
W

ilt
 

Vi
ru

s)
 

Vi
ru

s 
el

 B
ro

nc
ea

do
 d

el
 T

om
at

e 

 N
ec

ro
si

s 
 

Tr
ip

s 
(F

ra
nk

lin
ie

lla
 o

cc
id

en
ta

lis
).

Co
nt

ro
l d

e 
tri

ps
. 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 m

al
as

 h
ie

rb
as

 r
es

er
vo

rio
 d

e 
vir

us
 

y/
o 

ve
ct

or
es

. 
El

im
in

ac
ió

n 
de

 p
la

nt
as

 a
fe

ct
ad

as
. 

U
til

iza
ci

ón
 d

e 
va

rie
da

de
s 

re
si

st
en

te
s 

(c
ua

nd
o 

se
a 

po
si

bl
e)

. 

LM
V 

Le
tt

uc
e 

 m
os

ai
c 

vi
ru

s 

vir
us

 d
el

 m
os

ai
co

 d
e 

la
 

le
ch

ug
a

Ac
la

ra
do

 
de

 
ve

na
s,

 
m

os
ai

co
 

y 
m

ot
ea

do
 

am
ar

ill
o.

 
En

an
is

m
o 

y 
fa

lta
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

de
l c

og
ol

lo
. 

 P
ul

go
ne

s 
 

 P
or

 s
em

ill
as

 
Co

nt
ro

l d
e 

pu
lg

on
es

. 
El

im
in

ac
ió

n 
de

 m
al

as
 h

ie
rb

as
 r

es
er

vo
rio

 d
e 

vir
us

 
y/

o 
ve

ct
or

es
. 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 a

fe
ct

ad
as

.
U

sa
r v

ar
ie

da
de

s 
re

si
st

en
te

s.
 

C
M

V
(C

uc
um

be
r 

M
os

ai
c 

Vi
ru

s)
 

Vi
ru

s 
de

l M
os

ai
co

 d
el

 P
ep

in
o 

En
an

is
m

o 
de

 p
la

nt
as

 
D

ef
or

m
ac

ió
n 

de
 h

oj
as

 c
on

 m
os

ai
co

 a
m

ar
ill

o 
y 

ve
rd

e.
 

Pu
lg

on
es

. 
Co

nt
ro

l d
e 

pu
lg

on
es

. 
El

im
in

ac
ió

n 
de

 m
al

as
 h

ie
rb

as
 r

es
er

vo
rio

 d
e 

vir
us

 
y/

o 
pu

lg
on

es
. 

El
im

in
ac

ió
n 

de
 p

la
nt

as
 a

fe
ct

ad
as

. 

00
03

56
51



23  de  octubre  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 209  página 111

CUADRO RESUMEN DE LAS SUSTANCIAS ACTIVAS Y MEZCLAS AUTORIZADAS EN EL REGLAMENTO ESPECÍFICO DE 
PRODUCCIÓN INTEGRADA DE LECHUGA AL AIRE LIBRE

Insecticidas, acaricidas, funguicidas y otros Herbicidas

Abamectina  

Azadiractin  

Azoxistrobin 

Azufre

Bacillus thuringiensis 

Bacillus thuringiensis + tebufenocida 

Bauveria bassiana

Boscalida + Piraclostrobin  

Cimoxanilo + Folpet  

Ciprodinil + Fludioxonil   

Clorantaniliprol  

Difenoconazol

Emamectina

Fenhexamida  

Folpet  

Folpet + Oxicloruro de cobre + sulfato cuprocálcico 

Fosfato férrico  

Fosetil  + Propamocarb  

Hidróxido cúprico  

Iprodiona  

Metil tolclofos  

Oxicloruro de cobre + sulfato cuprocalcico  

Oxicloruro de cobre  

Oxido cuproso  

Pencicuron  

Pimetrozina

Piretrina (extracto de pelitre)  

Pirimetanil

Pirimicarb

Quinoxifen  

Spinosad
Sulfato cuprocálcico  

Sulfato tribásico de cobre  

Tebufenocida  

Trichoderma asperellum + trichoderma gamsii 

Benfluralina 
Diguat
Fluazipop-p-butil 
Glifosato 
Oxadiargil 
Pendimetalina 

Propizamida 

00
03

56
51


